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KAS BUVO "NEITRALUS"?

BAŽNYČIŲ PADĖTIS 
LIETUVOJE.

Prieš užbaigimą savo dienų, 
UNRRA'os komunistuojanti vir 
šininkai surengė naujus tardy* 
mus arba "screening" Baltijos 
kraštu tremtiniams- Tie tardy
mai savo žiaurumu primena na
cių Gestapo metodus susekti 
"neištikimus". Kas tik pasirodė 
griežčiau nusistatęs prieš Sovie
tus, tą metė lauk iš stovyklos 
badauti ir šalti.

Tie pareiškimai išlaužti ne iš 
piršto, bet paremti tikrais do
kumentais. kuriuos šiandiena 
gavau iš amerikiečių zonos. Iš
gąsdinti tremtiniai pasiuntė pul
kininkui Gardner (amerikiečiui) 
tokį prašymą:

"Vardan krikščionybės ir A- 
merikos demokratijos, vardan 
Atlanto Čarterio, kuris pažadė
jo visiems laisvę nuo baimės, 
mes meldžiame panaikinti ši 
naują 'screening", kuris taip 
terorizuoja mūsų žmones..."

Kaip žinome, tokių kamanti
nėjimų jau yra buvę deeėikai, 
bet šis esąs pats žiauriausias. Jį 
atlieka komunistų agentėliai, 
prisiplakę prie UNRRA.
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Bolševiku "istorikas", kuriam 
suteikta net akademiko laips
nis, tikrai galėtų laimėti mela
gių čempiono laipsnį. Jis paskel
bė užsieniui tokius "faktus": 
1939 metais anglų premieras 
Chamberlain ir Prancūzijos mi- 
nisterių pirmininkas Deladier 
įkalbėjęs Lietuvai. Latvijai ir 
Estijai pasilikti pradžioje kar~ 
neitralėmis valstybėmis ir ne
kariauti prieš Hitlerį-

Išvada pasidaro aiški: Maskva 
turėjusi užimti tas šalis. O ko
kioj gi padėty buvo tuomet pa
ti Rusija?
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Ji juk bičiuliavos su Hitleriu 
ir išvien su juo likvidavo Len
kiją. Tais pačiais metais rusai 
griebė Estijai už gerklės del to, 
kad toji leido pasislėpti savo 
uoste lenkų submarinai. Balti
jos šalys simpatizavo vakarų de
mokratijoms ir už tai Hitleris 
su Stalinu jas likvidavo. Ano 
sovietiško "istoriko" pasakoji
mai yra taip tiesūs, kaip pret- 
zelis.

..Senoji Bridgeport© kolonija 
Chicagoje, kur gyvena daugiau
siai lietuvių, bus žinoma kaipo 
majorų vieta. Dabartinis majo
ras Edw. J. Kelly yra kilęs iš 
tos apielinkės. Naujas demokra
tų kandidatas į majorus Martin 
H Kennelly taipgi gimė ir au
go Bridgeporte. Atrodo, jog 
kiekvienas airis, gyvenęs šioj 
kolonijoj turės progos būti Chi- 
cagos miesto galva.
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Šis mėnuo lietuviškai vadina
si "Vasaris". Tikrenybėj jį rei
kėtų pavadinti "Žieminiu", nes 
šiais metais dar nebuvom matę 
tokių šalčių kaip vasaryje. Kas 
išgalvojo tokį vardą, ta reikėtų 
pakišti po ledu.
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Bolševikų spauda nuolat pri
mena būk okupuotoje Lietuvo
je yra "pilna tikėjimo laisvė". 
Kiek tame yra teisybės galime 
patirti iš tų, kurie vėliausiai 
pabėgo iš Lietuvos. Pav. vienas 
tokių man papasakojo štai ką: 
Raudonieji šnipai registruoja 
kiekvieną, kuris lanko bažny
čią. Tuos vardus paskiau paduo
da žvalgybai, kuri jau žino ką
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Yra Skiriami Lietuves Laisvei
Ješko Budų Kaip
Aprūpinti Maistu

Hooveris Gelbės Vokietiją 
Nuo Bado

j Hooveris, buvęs Amerikos pre 
zidentas, išskrido Vokietijon iš
tirti tenykščią ekonominę padė
ti ir surasti būdus, kaip Vokie
tiją pastatyti ant savo kojų.

Amerika pradėjo keisti savo 
nusistatymą linkui Italijos. Ža- 

■da jai padėti badaujančius mai
tinti ir atstatyti jos pramonę ir

Ta pakeitimą Amerika daro 
Italijos linkui gal labiausiai 

i dėlto, kad ten pastoti kelią ko
munizmui. Be Amerikos para- 

I mos Italija nueitų su Maskva, 
į Gal del tos pat priežasties 
(Amerika keis savo nusistatymą 
I ir link Vokietijos. Yra sakoma, 
kad vokiečiai dabartinėse apy- 

-stovose gal dar iškentėtų pusę 
(metų- Po to ten kiltų chosas, 
i kuriuo Maskva pasinaudotų.

Iš Rusijos grįžusieji liguisti 
vokiečių karo nelaisviai pasako
ja, kad vokiečių generolai Pau- 
! lūs ir Seidlitz tebėra savo ar
mijų vadai ir,* valandai išmu
šus, jie bus pasiųsti Vokietijon 
įkurti sovietinę valdžią ir sovie
tinę santvarką.

Vieną Bilioną Už Ledų 
i Ir Sniego Kalnus

Jungtinės Valstijos Nori 
Nupirkti Grenlandiją

Pranešimai iš Kopenhagos ro- 
I do, jog tarp Jungtinių Valstijų 
ir Danijos eina derybos del nu
pirkimo Grenlandijos salos. To- 

i ji sala turi didelės strateginės 
i reikšmės Jungtinėms Valsti
joms, nes yra maž daug vidury- 

, je tarp Europos ir šio kontinen
to. Spėjama, jog už tą sala da- 

j nai reikalauja vieno biliono do- 
■ lerių-

Dabartiniu laiku Grenlandi
joj gyvena 20,000 eskimosų ir 
200 danų. Jos sostinė yra God- 
thaab.

su jais daryti. Mažiausia baus
mė bažnyčių lankytajams, tai 
prašalinimas iš darbo ir įteiki
mas "vilko bilieto", kad jie ne
gautų darbo niekur kitur.

Kadangi apie tai jau žino vi
si, tai į bažnyčias drįsta nueiti 
tik kaikurios moterėlės.
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Gyvuliai esą geresni, pacien
tai, negu žmonės, pasakė Dr. J. 
L. Tyler, 77 metų. Pradžioj jis 
gydė žmones, bet paskiau virto 
veterinaru. Ir štai del ko: "Ban
džiau gydyti žmone» per 5 me
tus, bet vėliau nuėjau pas ark
lius ir karves, kurie yra kan
tresni ir geriau įvertina gydy
toją.

Well, jeigu mes turėtumėm 
tokius stiprius organizmus kaip 
arklys, tai nebūtų pamato nie
kam nusiskusti.

(WNU Service)

TAIKOS KONFERENCIJA MASKVOJE 
UŽTIKS NEATMEZGAMĄ MAZGĄ

Taika Lipdoma Gilioj 
Diplomatų Slaptybėj

Vis Nei Žodžio Apie Lietuvą

Už mėnesio laiko Maskvoje 
susirinks didžiųjų valstybių 
aukšti pareigūnai svarstyti svar 
bųjį Europos klausimą — Vo
kietijos klausimą.

Londone tam tikra komisija 
daro prirengiamąjį darbą, kuris 
bus atliktas Maskvoje. Naujo
sios žinios iš Londono skelbia, 
kad Vokietija vakariniame fron
te nebūsiant apkarpyta. Pran
cūzija, Belgija ir Olandija rei
kalavo sklypų vokiškų žemių. 
Ypač Prancūzija statų didelius 
reikalavimus. Dabar skelbiama,

Lietuvis, Patekęs i Indo- 
Kiniją Prašo Sandaros

Jis Tarnauja Prancūzų 
Svetimšalių Legione

Žirnis dienomis gavome įdo
mų laišką nuo Zigmo Žešetos, 
iš Indo-Kinijos. Jis rašo štai ką:

‘‘Maloniai prašyčiau tamstų 
suteikti žinių kokiomis sąlygo
mis būtų galima gauti jūsų lai
kraštį ‘Sandarą’. Politiniais su
metimais turėjau apleisti savo 
tėvynę, bet nesurasdamas tin
kamo pragyvenimo, turėjau sto
ti į prancūzų svetimšalių legio
ną. Ir dabar esu Indo-Kinijoj. 
Todėl atskirtam nuo tėvynės ir 
esant vienų vienam tarp sveti
mųjų, lietuviškas laikraštis bū
tų man didžiausias džiaugsmas.”

Tą jo prašymą mės mielai pa- 
tenkinsim ir šį “Sandaros” nu
merį pasiųsim jam oro paštu- 

kad tie reikalavimai nebūsią 
patenkinti. Prieš minėtų tautų 
reikalavimus stovi ir Amerika 
ir Anglija. Tik Prancūzijai ža
dama šiokios tokios privilegijos 
Reino krašte.

Rytų fronte šnekama apie 
grąžinimą. Vokietijai kaikurių 
provincijų dabar Lenkijai už
leistų. Čekijos reikalavimai 
taipgi nebūsią patenkinti.

O apie krapštyma Stalino 
driskių iš rytinės Prūsijos dar 
neužsimenama. Neužsimenama 
nei apie Baltijos pakrantes — 
Lietuva, Latviją ir Estiją. Čia 
Amerikos (kartu ir Anglijos) 
nusistatymas dar nepasikeitė. 
Lietuvos bylai momentas dar 
neatėjo. Teriojama ir naikinama 
Lietuva dar nei užtarimo žo
džio nesusilaukia.,

Marshall Nori Pakeisti 
Potsdamo Tarimus

Valdiškuose sluoksniuose Wa
shingtone kalbama, jog valsti
jos sekretorius George G. Mar
shall neužilgo pareikalaus pa
keisti Potdamo sutartį, liešian- 
čią Vokietijos okupaciją ir pa
sidalinimą sferomis. Sovietų 
Rusija pakartotinai laužė tą su
tartį. Ji užblakiavo ekonominį 
Vokietijos sujungimą; neprisiun 
tė žadėto maisto iš savo zonos 
mainais už paimtas vokiečių 
industrijas; pravedė vienpusiš
kus, komunistiškus rinkimus 
Lenkijoje.

Jeigu viena pusė nesilaiko 
sutarties, tai koks išskaitliavi- 
mas laikytis jos kitiems?

Brazilija yra nepriklausoma 
nuo 1889 m.

Vokietija Kaipo Užtvara 
Nuo Bolševizmo
Vakarams

Nors tikrieji J. V. Vyriausy
bės planai Vokietijos atžvilgiu 
nėra paskelbti, vienok pasta
ruoju laiku vis daugiau ir dau
giau kalbama apie tai, kad iš 
Vokietijos padaryti užtvarą nuo 
bolševizmo. Kitaip sakant, vo
kiečiai turi būti sustiprinti eko
nominiai ir demokratiniai, kad 
jie atlaikytų raudonąsias ban
gas iš rytų.

Šio plano vykinimas reikštų 
naują anglų ir amerikiečių nu
sileidimą Maskvos naudai. Jei
gu Vokietija virstų siena tarp 
rytų ir vakarų, tai tas reikštų 
jog visi Balkanai, Lenkija, Bal
tijos šalys ir Suomija palieka
mos rusiškos meškos glėbyje. 
Tokia taika parodytų tik, jog 
demokratinės šalys pralaimėjo 
karą-

Lenkai Protestuoja 
Prieš Išmetimą Ju 4- C

Tautiečių

Lenkų Kongresas Amerikoje 
gavo pranešimą, jog Murnau 
stovykloje, amerikiečių zonoje, 
lenkai tremtiniai buvo UNRRA 
ir kareivių brutaliai išmesti iš 
stovyklos, šalčiausiam ore. Trys 
kūdikiai mirė ir daug kitų su 
žeista.

Nieko nelaukdamas Lenkų 
Kongresas pasiuntė protesto te
legramas prez. Trumanui ir 
valstijos sekretoriui Marshalui. 
Kol kas dar negauta atsakymo 
iš jų-

Miestas Nashville, Ten- yra 
prie upės Cumberland.

Hawaii salos priklauso Jung
tinėms Valstijoms nuo 1898 m.
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ATSIŠAUKIA 1 VISAS KOLONIJAS 
SUBRUZTI LIETUVOS GYNIME
Remkime Lietuvos Žmonių 
Kovą Dėl Laisvės

Artinasi Vasario šešioliktoji, 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo 29-ta metinė sukaktis. 
Visos lietuvių kolonijos ir or
ganizacijos yra raginamos pa
minėti šią sukakti kaip galint 
iškilmingiau ir panaudoti šitą 
proga tam, kad pasaulis išgirstų 
apie Lietuvos skriaudas ir jos 
žmonių kančias.

Lietuva kenčia pasibaisėtiną 
rusiško bolševizmo priespaudą. 
Jos gyventojai yra areštuojami, 
žudomi ir masėmis gabenami 
Rusijos gilumom Jų turtus gro
bia sovietų komisarai ir atvyk- 
stantieji iš rytų kolonistai.

Prieš šitą žiauru ir neteisėtą 
‘rusu šeimininkavimą Lietuvos 
žemėje pareikškite savo protes
tą — kalbomis, rezoliucijomis, 
laiškais Amerikos vyriausybei 
ir Kongreso nariams, ir pareiš
kimais spaudai. Reikalaukite, 
kad bolševiku tenoras Lietuvo
je būtų sustabdytas ir kad so
vietų kareiviai ir žvalgybininkai 
išsinešdintu iš Lietuvos.

Bet remkime Lietuvą ne tik
tai žodžiu, o ir aukomis. Ameri
kos Lietuvių Taryba paskelbęs 
Lietuvos Gelbėjimo Vajų tiks
lu sukelti $250.000 kovai už jos 
išlaivinimą.

Kiekviena kolonija, kiekvie
na draugija ir kiekvienas as
muo teprisideda ko didesne au
ka- ALT skyriai ir kolonijų Ko
mitetai yra prašomi daryti 
rinkliavas viešose sueigose ir 
privačiuose namuose. Draugijų 
valdybos ir nariai yra prašomi 
skirti aukas iš draugijų iždų 
daryti kolektas susirinkimuose.

Kiekvieną geros valios lietu
vi prašome duoti savo asmeniš
ka auka šiam kilniam tikslui.

Anglai Jau Atjaučia Ant Savo 
Kailio Politines Klaidas

Suardymas Europos Ima( 
Atsirūgti ir Anglams

Anglija Ieško Rinkų

Anglija gyvu gvoltu ieško sa
vo prekėms rinkų.

Jei kas iš užsienio į Angliją 
nuvyksta pirklybos reikalais, 
kad iš jos ką pirkti, tai toks 
yra mylimiausias svečias. Jis 
vaišinamas, važinėjamas, godo
jamas-

Bet jei kas į Angliją nuvyks
ta tikslu, kad ten ką parduoti, 
tai su tuo niekas nešneka. To
kie ten nepageidaujami.

Anglijai rūpi parduoti, ne 
pirkti.

Anglijoj stoka daugybės reik
menų, bet ten del tos stokos 
kenčiama, o išdirbama, kas ga

jei galima, bent vienos dienos 
uždarbį per šį vasario mėnesį.

Lietuvos žmonės šaukiasi mū- 
su pagalbos. Padėkime jiems 
nusikratyti svetimu jungu ir 
atgauti laisvę!

AMER. LIETUVIŲ TARYBA 
Vykdomasis Komitetas: 

L. SIMUTIS, Prezidentas 
DR. P. GRIGAITIS, Sekr. 
MIKAS VAIDLA, Iždin- 

Kun. I. Albavičius 
A. J. Aleksis 
Juozas Arlauskas 
S. F. Bakanas 
Kun. J. Balkūnas 
P. P. Dargis 
Alena Devenienė 
Stasys Gegužis 
J. Glaveckas 
J. J. Grigalus
J. V. Grinius 
Kun. F- M. Juras
K. Jurgeliūnas 
Wm. T. Kvetkas 
P. Kručas
J. B. Laučka 
Wm. F. Laukaitis 
3- Esenas 
A. Milleris 
Dr. A. Montvidas 
E. Paurazienė 
P. L. Pivarūnas 
J. V. Stilsonas 
Dr. M- J. Vinikas.

Valstiečiai Neišgali 
Pakelti Tokios Naštos

Iš Biruliškių rašo: ‘‘Apylin
kėje stambesnių valstiečių nė
ra. Visi valstiečiai teturi po ke
letą ha žemės ir po 1—2 karves. 
Taigi apylinkėje sąmoningų sa
botuotojų nėra. Iki birželio m. 
12 d. šioje apylinkėje tebuvo 
išpildyta apie 6'c pirmam pus
mečiui duoti pieno paruošų pla
no. Iki šiol iš 105 karvių laiky
tojų pieną tiekia tik 50.” 

lima užsieniuose parduoti.
Anglijai rūpi pasaulinė rin

ka ir jos per tai finansinis su
stiprėjimas.

Kas kaltas, kad Anglija ir fi
nansiškai susmuko ir kad rei
kia taip sunkiai del rinkų rū
pintis? Ar ne pati Anglija?

Geriausius savo kostumerius 
Anglija (kartu su Amerika) ati
davė Stalinui. Stalinui teko 
Baltijos tautos, Lenkija, Balka
nai, Vengrija, Rumunija. O su 
Staliniška Rusija, ar su Stalino 
pagrobtomis tautomis nei tiek 
biznio nepadarysi, kiek su Af
rikos laukiniais negrais. Su vie
na maža Lietuva anuomet An
glija daugiau biznio darė, negu 
su milžiniška Stalino Rusija.
• Mat prie ko prieita kreivai 
begudravojant
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Didžiosios Sibiro Paslaptys

įtakingas šveicarų laikraštis “Tribune de Geneve" atsakė mam sovietų rašytojui skundus, kad vakarųetų norą perkelti visą ir propogandistui Uja Ehrenburgui spauda neteisingai interpretuojanti pramone i Sibirą.kad kiekvieno fabriko įsteigimas įvairūs geologiniai tyrimai vaizduojami kaipo steigi- i prieš Jungtines Valstijas. Minėtas šveicarų laikraš- viską kalti yra patys Sovietai, nes jie niekoi Sibirą ir joks svetimšalis koresfkmdentas asmeniškai įsitikinti ar tikrai ten dirbtuvės ir pramonės centrai.

as verkšlent
krina, jog už tąleidžiaįkyti to krašto ir nekalto pobūdžio negali stato-

plotų lėtai padarė industrinius centrus, kurie lošia svarbia rolę je šalyje. Pasak "Tribune de Geneve”, nuo Uralo iki Paco auga miestai, kaip grybai po lietaus. Apie 30 pramonės stu atsirado šiaurinėje dalyje per paskutinius 15 metų. Tur- ir žibalo šaltiniai surasti tuose negyve- naujieji miestai yra: Vorkuta, Igorka, turinti po keliasdešimtis tūkstančių gy- užpildomi naujais “kolonistais” iš visų

visgi paslaptis, jog iš negyvenamų, leduotu
anglies, mineralu ose tyruose. Tie na. Czyba ir kiti, m ir jie skubiai

vergupekla.

Sąjungos; G. D. Stadnik iš Sovietų Ukrainos; T- Kaminski is Sovietų Ukrainos ir M. StilimoviČ, atstovaująs Jugoslavijos' diktatorių Tito. Tiems totalitaristams nerūpi žmogaus teisių apgynimas; jiems tik svarbu sabotažuoti ir trukdyti pačios komisijos darbą-Ir štai jų darbo rezultatai jau pasireiškė. Jie įpiršo pataisą, kad persekiojimų nebūtų: “Iš priežasties rasės, lyties, kalbos arba tikėjimo”. Svarbiausias dalykas — politiniai įsitikinimai tapo visiškai nutylėti. Bolševikiškam terorui paliekamos atviros durys.
Aužvalaa...

AMERIKAI GRESIA KITOKIS 
"SAUSUMAS"Ši mūsų šalis linksta prie “sau sumo”. Tik ne prohibicijos, bet vandens stokos. Technikų Draugijos Amerikoje ekspertai suranda, jog vanduo pradeda nyk ti nuo Jungtinių Valstijų žemės paviršiaus. Rytinėj Amerikoje 75 nuoš šulinių išdžiūvo bėgyje pastarųjų 50 metų, tuom tarpu kaip upės vanduo nupuolė nuo 30 iki 75 nuoš.Lietingumas visame plote irgi sumažėjo. Tuom tarpu augimas gyventojų ir pramonės reikalauja daugiau vandens. Tokia padėtis negali ilgai tęstis ir no- roms nenoroms vandenį teks “racionuoti”, arba išdavinėti kortelėmis-Jeigu taip, tai laikui bėgant išsivystis naujas biznis: žmonės sems vandenį iš Atlanto ir Pa- cifiko vandenynų ir prašalinę druska pardavinės, kaip šiandie pardavinėja degtinę.

ŽURNALAS "DESTINY" — 
LIETUVOS LAISVĖS 
ČEMPIONAS

tremtiniai kaltinami spekuliacija. To paneigti negalima, bet reiktų atsiminti, kad tie žmonės stovyklose gauna tik maistą ir drabužių, pinigų gi negauna- Taigi spekuliacija ir tremtiniai nėra tas pat. Juoda rinka klesti ir tose Vokietijos vietose kur tremtinių visai nėra.”Taipl laikraštis atremia ir tdaug kitų visai be pagrindo primetamų kalčių.“Die Neue Zeitung” rašo, kad reikia suprasti, o ne kaltinti; reikia tiems žmonėms padėti ir labai greit.Straipsnis baigiamas taip:“...Tą problemą galima bus išrišti tik tada, kai pasaulis, kuris tuos žmones išmetė iš normalaus gyvenimo, pats susitvar kys — kada tarp tautų įsiviešpataus taika ir ramybė. Iki a- teis tas laikas, visi turi kantriai palaukti.“Niekas neturėtų užmiršti, kad joks pasaulio skurdas nėra panašus į skurdą tų žmonių ir kad žmoniškumas reikalauja neleisti žūti daugumai vertingų talentų tarpe tremtinių-”
--Haverhill, Mass, išeinąs mė- Pasiremdamas pabėgusio iš ten lietuvio paša- | nosinis žurnalaš'“Destiny” veik Prisiminus

’•*’’*-* . ■«>, I . 'L uBir.an,PER MANO kosThVĄ ■
Sakoma, jog du ritėjai sugadina barščius.' Keturios valstybės, padalinusios Vokietiją į politinius kolchozus taip viską sumaišė, kad vargšas Hooveris, depresijos tėvas, turi eiti ir gel-1 bėti žmones nuo bado.— Pasakyk, Jonuk, kaip ilgai Adomas su Jieva buvo rajuje?— Iki rudens-— Kodėl?— Nes laukė kol prinoks o- buoliai.Bolševikų spauda pranešė, jog iš Altajaus, Sibire, atėjęs į Lietuvą prašymas duonos. Girdi, Žiežmariaus valsčiau ūkininkai “entuziastiškai” atsiliepė ir vežė tiems “sibiriokams” 90 nų grūdų. su-to-
Trumpiau ir teisingiau tą viską galima pasakyti sekančiai: būriai mongolų nuo Altajaus atvyko ir išplėšė iš to valsčiaus 90 tonų rugių.Iminčių knygose yra užrašyta: “Vargo diena yra sunkesnė už akmeni.”Kongrese dabar eina kivirčiai kiek pridėti šiais metais cukraus — 10 ar 15 svarų vienam asmeniui.Republikonai, norėdami būti “saldesniais” stoja už 15 svar- rų “pridėčką”.
Japonų parlamente yra 38 moterys; prancūzų — 23; mūsų atstovų bute Washingtone esa- | ma 7-Taigi, daugiau ir daugiau moterų eina į politiką, industriją ir pan. O tųom(tarpu vyrų skaičius didėja./, virtuvėse.

DEL KO INDIJAI TAIP YRA SUNKU
ATSIEKTI BŪTINO VIENINGUMO?
Šis Tas Apie Indijos
Tikybinius Vaidus paršiukąTai tuos• suerzinti.riui įmestiIndija dabar veik kasdien fi- tonų šventyklą ir jau skandaguruoja laikraščiuose. O dau- las. Tebūna paleistas gandas giausia pranešama apie indusų kad tą padarė indusai, tai prie ir mahometonų nesutikimus,! kabė riaušėms ir kautynėms i: ginčius ir jų tarpe kautynes. (yra.Anglai, kad sulaikyti indusu: ir mahometonus nuo vienybė ir kad palengvinti sau valdy mą pasigaudavo tokių provo

liau. šveicaru laikraštis cituoja vieno švedo publicisto ma kaip rusai atliko tuos milžiniškus darbus politinių1 pagalba’tas švedu publicistas tikrina, jog Vorkute yra ledinėkur žmonės pasiųsti priverstiniems darbams nuo bado, ilgų ir sunkaus darbo miršta kaip musės. Iš deportuotų utą darbams. 40 nuoš. miršta po vienų metų, o po pus- metų toje apylinkėje visi gyventojai “atnaujinti” nau- leportuotu būriais. Gyvenimo sąlygos ten esančios tokios Taigi, tie didieji so-pastatyti milionų žmoniųpat kaip naciu koncentracijos stovyklose, vietų pramonės gyvybių kaina. centrai Sibire vra
šias masines žudynes ge- Sykį jam buvo pranešta, Stalinas nušilo ir atsakė: "Kai miršta vienas, mums artimas žmogus, agedija, o kuomet žūna tūkstančiai ir šimtai tūkstančių, •a tik statistika.”

K

viešpačių reakcija i uoja patsai Stalinas, tūkstančiai žmonių miršta badu.

Atminimuose žydintis mieste, Nerim, su senais ąžuolais, manim tu ir temstant ir brėkštantDunksai liūdno benamio keliais.Su
Rūsčiai supasi Nemuno bangos, Tartum kruvinas skundas širdy, Dengia dūmai ir žemę ir dangų, Ieškai prieglaudos ir nerandi.Laisvės pasaka—liepų alėja, Uostas, tiltas Maironio namai, Pilies mūrai, tiek amžių tylėję, Turgaus aikštė, klegėjo linksmai.

Teko nugirsti, jog Brooklyno “tavorščių” vadui A. Bimbai būnant Lietuvoje vietiniai patriotai norėjo su juo “pasikalbėti”, bet Bimba greitai pasprukdavo iš kiekvieno viešbučio, raudonos policijos globoje.Taigi, jo kelionė Lietuvoje nebuvo taip smagi, kaip jis bandė čia atvaizduoti.
bet tas

Airiu Kermošius Bridgeporte’ereitas ketvirtadienis buvo gana šaltas Chicagoje. Vie- as nesulaikė Bridgeporto vietinių ir importuotu airių nuo įėjimo į Lietuvių Auditorija, pasveikinti demokratų par- nominuota kandidatą M- H. Kennely į Chicagos miesto ra. Tas kandidatas yra gimęs Bridgeporto apylinkėje ir iet ko čia buvo suruoštas toks triukšmingas kermošius.oj apylinkėj airių yra mažuma, bet jie sumobilizavo gimines pasirodyti, kad jie visur dominuoja. Vienok į savo pasipūtimą, kadangi savos neti vbiu, kuriomis ga'.

jie visgi turėjo ateiti į Lietuviu iri. Jie neturi čia nei savo biznių, ėtų pasididžiuoti.ja politinį Bridgeporto gyvenimą, priklauso, airis balsuos už airį.let už tai jie kontroliuo isant kokiai partijai jie ngi abieju partijų kandidatai į majorus yra airiai, tai neit kaip išeis rinkimai, jie vis vien laimės. O ginčiai ir nes rinkimų metu yra tik balsuotojų patenkinimui.

kiekvienam numeryje užtaria Lietuvą ir smerkia tuos, kurie per pirštus žiūri į dabartinę Sovietų ekspansijos politiką. Vėliausioj savo laidoj minėtas žurnalas pareiškia štai ką:“Anglų-saksų politika, nukrei pta patenkinimui Sovietų, pagimdė didelę konfederaciją tautų, kurios yra naudojamos sunaikinimui opozicijos Sovietams ir likvidavimui anglo-saksų įtakos bei pajėgos. Spėjamas pavedimas Lietuvos, Latvijos ir Estijos žiauriam priešui atneš tik laikinas paliaubas,nesustabdys sovietiškos programos užvaldyti pasaulį. Jungtinių Tautų organizacijoj gali pasireikšti šiokia tokia harmonija, bet ji bus tik del žmonių akių, nes pasak Mežinskio: “tol kol yra kvailių rimtai tikėti mūsų parašams, mes galim pažadėti bile ką, jei už tai gausime ką nors apčiuopiamo...”Čia kaip tik pasakyta tas, ką kiekvienas demokratijos šalinin kas privalėtų žinoti. Baltijos kraštų pavedimas Rusijai reikštų ipilimą daugiau aliejaus į bolševikų imperialistinę ir karinę mašiną, kuri nesustos nei prie Vilniaus, nei prie Kara- liaučio, nei, pagaliau, prie kijos-

Ir tu, Prisikėlimo bažnyčia, Ir jūs, rožės Muziejaus sode — Kaip mažytė, be galo mažytė Tolimoj pasiklydus žvaigždė-Atminimuose likę man šviečiat Sutemoj ir aušros Lyg varpų milžinų čiat:“Atgalios, atgalios, ' — B.
spinduliuos, balsas kvie-atgalios!”
Brazdžionis.

Skūpumas

Len-

Raudonieji Fašistai Žmogaus Teisių “Kūrėjai”

VOKIEČIŲ LAIKRAŠTIS
UŽTARIA TREMTINIUS

Akustikos žinovai tikrina, jog ko mažiau publikos salėje, tuo geriau skamba dainininkų balsai.Ta mes jau ir pirmiau žinojom, vienok tuščios kėdės neatlygins dainininkui už jo triūsą-Sovietų Rusija yra užsimojusi pasistatyti daugiau submari- nų, negu ju turi Amerika arba Anglija.Reiškia, didžiųjų valstybių nusiginklavimas eina pilnu tem pu!

Tokios žinios sudaro kitų kraštų žmonėms netikrą Indijos vaizdą. Kitų kraštų žmonės įsivaizduoja, kad ten baisu baisu pasirodyti gatvėse arba sodžiuose- Ištikrųjų tame pagonų ir mahometonų krašte yra saugiau, negu daugelyse kitų kraštų. Del atsitinkančių ten kautynių tarp indusų ir mahometonų kitų kraštų žmonės mano, kad ten nuolatai eina naminis karas. Ištikrųjų del tokios daugybės ten gyvenančių žmonių ir del tokio milžiniško didumo to krašto tos atsitinkančios kautynės yra mažmožis ir retenybė.Indijoj gyvenimas visose šakose — ir bizniuose ir pramonėse ir profesijose ir ūkiuose eina ramiai ir tvarkiai.Kiek yra Indijoj žmonių? Jei kas nors iš Amerikos nukeliautų į Indiją su keliais laivais pri- liuoduotais Gentiniais saldainiais, jei tas amerikietis ten' kiekvienam Indijos vyrui ir j moterai ir vaikui parduotų tik po vieną čentinį saldainį, tai ar žinote, kiek tas amerikietis sušluotų pinigų? Keturis milio- nus dolerių.Indijoj žmonių yra tiek, kiek yra visame pasaulyje Romos Katalikų, arba 400 milionų “dū- 0/ • ««
SIU . CPenkta Indijos gyventojų dalis išpažįsta Mahometo tikybą. Didelė dauguma yra indusai.Mahometonai tiki į vieną Dievą, nevalgo kiaulienos, negarbina nei paveikslų, nei stovylų.Indusai yra daugelio dievų garbintojai, taipgi garbina sto- vylas ir paveikslus, o karvė y- ra šventas sutvėrimas-Abieji yra be galo religingi. Mahometonams kiaulė ir stovylų garbinimas yra didelis papiktinimas, o indusams karvės įžeidimas yra baisus skandalas.

Šiaip jau bendrai imant ma.- hometonai ir indusai pagerbia vieni kitus ir jų tarpe geresnis sugyvenimas, negu lietuvių Romos katalikų sugyvenimas su lenkais Romos katalikais.Iš indusų yra kilęs Buda, naujos tikybos įkūrėjas. Bet kaip žydai Kristų kad atmetė, tai panašiai indusai Budos nepripažino. Kaip Kristaus mokslas pasklido už Palestinos ribų, tai taip ir Budos mokslas, neprigijęs Indijoj, pasklido Kinijoj, Japonijoj, Indokinijoj, Ma- lajoj ir kitur-
Kiek Turime Kaulų?Žmogus (žmogaus skeletas) turi 200 kaulų, kai kurie mokslininkai priskaito 206 kaulus, iškaitydami ausie a....liukus ir mažyčius priedinius kauliukus.

r Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimai
Z Tel Yards U2S

■ Pritaiko Akinius 
Kreivas Akli

Ištaiso 4
Ofisas ir Akinių Dirbtnvi ’

i, 8401 SO. HALSTED ST. 1
4 kampas 34th St. 

.Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki į 
{ Nedėlloj pagal sutartį.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU 

RADIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k )

mARGLUZ

JOHN B. BORDENLietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.Ofiso valandos: Kasdien nuo2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1176Vakarai Pagal Sutarties.
Namai: 6459 S. Rockwell Si.

Telefonas Republic 9600

DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAIWHFC(1450 Kil.) 
Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai vakare

ANTHONY B. PETKUS

' Keletas žymesnių Prancūzijos filosofų, po vadovybe Dr. Maurice Faure, stato Nicoje, Prancūzijoje pirmutinį vienuolyną pasauliečiams.Tame vienuolyne įvairios rūšies mokslininkai galės ramiai tęsti savo studijas, nė kieno netrukdomi.Ką nors panašaus galėtų įsteigti čia ir tie senberniai, kuriems nepasiseka sukurti nuosa vos pastogės.

Nubudimo ValandojViena išdidi ponia nuėjo garsų gydytoją, kuris išklausė jos ilgų pasakojimų ir patikrino sveikatą.
v J “ AIšeidama ji padėjo ant stalo dolerį.Gydytojui atrodė permažai ir jis paklausė:— Ar tie pinigai man ar dže- nitoriui?— oTai, gal užteks abiems — atsakė- jL • «■

pas
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius
4

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOSVokietijoj, Munchene, išeinąs į' dienraštis “Die Neue Zeitung” . Tai labai j svarbu, kad vokiškos laikraštis, ; nors leidžiamas ir amerikiečiu I karinės valdžios, imasi ginti tuos nelaimingus, kaip jis vadina “išrautus iš šaknų”, įmones, kuriems dažnai be pagrindo į primetama daug kalčių. Štai je komisijose, kuri rengia demokrati- kelios ištraukos:...Dažnai — laikraštis sako,—

esame girdėję apie taip vadinamą “Žmogaus Teisių Ko- i užjaučia tremtinius.
r ... I ’ * ’ ’ •kuri yra kaip ir atžala Jungtinių Tautų- Tos komisijos įpaskirta p-nia Eleonora Rooseveltienė, kuri labai sau prieštarauja. Paskutiniai keli komisijos posė- skirti suformulavimui “Žmogąus Teisių Deklaracijos”, kuri būtų kaip ir apsauga atskiram žmogui nuo valdan-

Sena Pasakaitė

pirmininke dažnai paticlziai buvo
aip ne keis•gynimą yra 4 raudom fašistai: V. F. Tepliakov iš Sovietų

Ką p. redaktoriauVakar paskelbėte, jog esu miręs! Tuč tuojau atšaukite!— Iš principo mes nieko neatšaukiant, bet galime parašyti, jog tamsta užgimei.
pada-riai?

Juokas galvos nepramuša.

Demokratų partijos “bosai” Chicagoje prašalino lietuvį Al G. Kumskį iš parkų distrikto komisionieriaus ir tą vietą atidavė lenkui.j* Kaip su čigonais, taip ir su airiais, kurie valdo Chicagą, ilgų bičiulysčių negali būti.
— Eolas-

6812 So. Western

JŪSŲ PATOGUMUI:

Avenue,
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue. Cicero
Telefonas CICero 2109

Mū&ų patarn2.vLr.nz. yra greitas. mandagus ir Jūsų finknsi&k 
prietnam&A



S A M D A K A

i įvairius 
IĮ Dalykus |

Kie žodžiu Vartoja Vaikai

vaikai, paprastai, mėgsta pa
sakoti savo įspūdžius. Šią ypa
tybę |i 2 greičiausiai paveldi nuo 
savo mamučių. Dviejų metų kū
dikis jau gali vartoti apie 250 
žodžių. O kai paauga iki sesių 
metų, tai jų žodynas pašoka iki 
£ * (J v / o ei 71 vi

Dainiau būna, kad megai- 
tės tame amžiuje būna dar dau
giau "iškalbingesnės” ir toji y- 
patybė pasilieka visam laikui.

Kėdainiai — Istorinis Miestas 
Smarkiai Apgriautas

Du trečdaliai Kėdainių miesto 
likosi išgriauta. Visi žymesni 
pastatai smarkiai nukentėjo ir 
iki šiam laikui raudonieji oku
pantai nebando jų atstatyti.

Kėdainiai yra senas miestas 
ir stovi Nevėžio upės klonyje. 
Prieš keletą šimtmečių ten gy
veno garsūs kunigaikščiai Rad
vilai. Vienas jų, Janušas pasta
tė gražius dvaro rūmus, pirmą
ją Lietuvoje vaistinę, gražius 
gimnazijos pastatus ir kitus na
mus. Pradžioje 16-to šimtmečio 
Kėdainiuose buvo Įsteigta spau
stuvė, amatninkų mokykla ir 
ginklų liejykla. Nepriklausomos 
Lietuvos laikais Kėdainiai dar 
daugiau išaugo ir pasipuošė.

Bažnyčia Išbraukė šeštus 
Popiežius iŠ Sąrašo

Romos Katalikų bažnyčia ofi
cialiai “nukarūnavo” šešius po
piežius ir porą jų išbraukė iš 
šventųjų tarpo- Vienas (Donus 
II) niekad nebuvo užėmęs sosto; 
kiti du pasirodė neaiškūs pre- 
tendantai; trys nebuvo pripa
žinti. Nuo keturių popiežių nu
imti šventųjų titulai, nes nebu
vo užtarnauti.

Bet už tai jų vieton atrasti" 
trys nauji popiežiai: Boniface 
VI, kuris viešpatavo kelias die-, 
nas 896 metais, Dicorus išbuvęs 
22 dienas 530 metuose ir Leo 
VIII viešpatavęs nuo 963 iki 965 
metų.

Kas Viešpataus Ore, Tas 
Vtfdys Pasaulį

Žinomas politinis rašytojas 
. B. Courtney savaitraštyje

“Colliers” įrodinėja, jog šiuo 
laiku Sovietų Rusija ir Jungti
nės Valstijos varžosi del pirme
nybės ore. Kadaise Anglija, Is
panija ir Prancūzija panašiai 
bandė užvaldyti jūras. Anglija jįs kenčia!...
laimėjo ir del to per šimtmetį 
skaitėsi pasaulio valdove.

Rusija skubinasi pasistatyti 
oro armadą su pagelba vokie
čių inžinierių ir išradėjų. Ji 
masiniai gamina orlaivius ir ra- 
kietines bombas- Jungtinės Val
stijos šiuo atžvilgiu irgi nesnau
džia. Sunkiausia problema išriš
ti yra sekanti: jeigu orlaiviai 
bus greitesni už garsą, tai yra 
šimtus mylių į minutę, tai kaip 
apsaugoti juos nuo įkaitimo, ku
ris atsiranda perkertant orą? 
Nuo išrišimo tų kliųčių daug 
kas priklausys.

Nebloga Mintis

Atplaukusi iš Vokietijos 
Lietuvaite Nesurado 
New Yorke Prietelio

Kitataučiai Turėjo Jai 
Pagelbėti

Tai yra vienas iš daugelio at
sitikimų, kur mūsiškiai nepano
rėjo net mažame dalykėlyje pa
gelbėti tai, kuri vienų viena, su ' 
25 centais kišeniuje atvyko į j 
New Yorką iš tremtiinu stovyk- I 
los Vokietijoje.

Ką jums čia papasakosiu yra 
tikras dalykas. Jauna lietuvai
tė, išlipusi iš laivo su 25 cen
tais turto, šiaip taip nuvyko į 
lietuviškas įstaigas ir paprašė t 
pasiųsti telegramą jos giminai- • 
čiui Chicagoje arba dėdei Cali- 
fornijoj, pranešant kad ji jau 
čia. Nė viena tų įstaigų nema
lonėjo to padaryti, teisindamie
si, jog tai ne jų sritis.

Mergaitė praleido dieną ir 
naktį stotyje iki pagaliau jos 
neužklausė viena svetimtautė 
moteriškė kodėl taip susirūpi
nusi. Lietuvaitei paaiškinus, mo
teriškė tuojau .pasiuntė telegra
mą į Chicagą ir negana to, pa
skolino jai pinigų nusipirkti bi
lietą į Chicagą.

Tas jos giminaitis Chicagoje 
buvo ne kas kitas, o p. Stanley 
Balzekas, Lietuvių Chamber of 
Commerce pirmininkas ir žino
mas automobilių pardavėjas. 
P-nas S. Balzekas pasitiko tą 
mergaitę stotyje, džiaugsmingai 
parsivežė į savo rezidenciją ir 
nugirdęs visą istoriją, tuojau 
grąžino moteriškei paskolintus 
kelionei pinigus. Jam buvo be
galo nesmagu, kad jo giminaitė 
nesurado New Yorko lietuvių 
tarpe nė mažutėlės pagelbos, 
pasiusti jam telegramą.

Tokių nemalonių incidentų, 
beabejo, pasitaiko daugiau. To
dėl, be jokio atidėliojimo, reikė
tų jų išvengti ateityje. New Yor 
ke turi būti sudarytas specialis 
komitetas pasitikimuį atvykstan 
čių tremtinių ir tas komitetas 
aprūpintas lėšomis suteikti pir
mutinę pagelbą. Kitos kolonijos 
mielai prisidės savo centais ir 
doleriais. Įvykykime tą be del
simo ir be ilgų diskusijų-

— Alfa.

Uždėti Pančiai
Baisinga Audra

Ir vėl iš rytų baisinga audra 
įsisuko Lietuvan,

Ir nuplėšė laisvės stogą nuo 
lietuvio trobesio;

Ir net patį jo pastatą sužalo
jo...

Lietuvs turėjo bėgti į svietą, 
kad savo gyvybę išgelbėti!...

Svetur dabar ir badą ir šaltį

Kada gyveno Lietuvoj, jis bu
vo respektuotas laisvos šalies 
pilietis.

Svetimose šalyse jam prisega
mi įvairūs paniekinimo titulai: 
pabėgėlis, išvietintas, dipi!...

Mūsų moralė pareiga jo pa
statą atstatyti,

Ir apdangą uždėti ant jo daug 
tvirtesnę,

Kad ji galėtų turėti ištver
mės atsilaikyti bent kokių au
drų ateity...

Mes turime gelbėti jam grįž
ti į savo tėvynę,

Ir ten gyventi laisvai, nepri
klausomai!... — J. Naujalis.

VISOKIE NUOTIKIAI IS 
BOSTONO PADANGES

Pasekmingas “Gabijos''
Choro Parengimas

Gabijos Choras surengė dide
lį koncertą sausio 26, 1947 m., 
Municipal svet.. Koncertas pa
sisekė visais atžvilgiais, nes pu
blikos buvo pilna svetainė.

Aš tikiu, kad Gabijos choras 
yra didžiausias visoje Ameriko
je ir be to, turi gabų choro Ve
dėją Joną Dirvelį. Tokiu būdu 
Bostono ir apielinkė lietuviai 
linki jam, kad jis ir toliau kel
tų lietuvikumo dvasią.

Didžiausios Šventės Proga 
Bankietas

Sandaros 7-ta kuopa rengia 
didelį bankietą Vasario 16 dieną 
Lietuvių Piliečių D-jos svetainė
je, pagerbimui Dr- Jono Pajau
jo lietuviškos darbuotės. Tai 
tokiu būdu kviečiam visus kas 
galit dalyvauti tame bankiete 
ir išgirsti jojo kalbą Apie Lie
tuvos reikalus. Pradžia 6:30 vai. 
vakare.

Kliubas Gavo Leidimą

Dorchesterio Lietuvių Piliečių 
Klubas gavo gėrimo laisnį, nors 
Laisnių Boardas buvo atsisakęs 
duoti. Bet atsikreipus į ABC.

"Electric Cooking is so Inexpensive!”
...say Chicago users of electric ranges

D£L nebrangaus virimo, jūs nega
lėsite pralenkti pirmenybėje elektri
nio pečiaus su jo gilaus indo virėju 
(deep well cooker)”, sako moterys, 
kurios dabar verda su elektra. Kai
nuojant tik centą už valgį, jūs galite 
virti mėsą, daržoves ir prieskonius 
šiame įrengtame virėjuje, ir kiekvie
nas valgis palaiko savo skirtingą sko
nį. Nėra stebėtina, kad elektrinių 
pečių savininkės taip tankiai varto
ja gilaus-indo virėją!

Ir sutaupysite pinigų, nes virimo 
nepasisekimai išnyksta kada verdate 
su elektra. Taisykliškos kontrolės 
užtikrina geriausius rezultatus, kiek-

Paklauskite bet kurios moters, ku
ri verda su elektra... ji pasakys jums 
kad jos ekonomiškas elektrikinis pe
čius užtikrina didžiausi kiekį karščio 
viršutiniuose unituose, nes visas kar
štis yra koncentruotas virimui- Ji 
pasakys jums, kad ekonomiškai pi
giau atsieina vartojimas keptuvo 
(oven), nes iš priežasties jo storo, še
šių šonų insulacijos... elektra tik var
tojama 20 nuošimtį laiko. Jūs irgi 
galite gėrėtis visais patogumais mo
derniško elektrinio pečiaus, nes jis 
tik kainuoja $2 į mėnesį abelnai 
Chicagos šeimai virti arba kepti su 
elektra.

vieną kartą! Šiutiniai “užtenka” il
giau, nes susitraukimas mažesnis. Ir 
nebrangios mėsos šmotus galima iš
virti ko-skaniausiai gilaus-indo virė
juje.

the new electric 
ranges at your deal> 
er’s or nearest Edison 
store . . . the newest 
way of cooking with 
a// the features of 
tomorrow.

ir tie, visgi nepaklausė airių 
kunigų prieštaravimų. Taigi san 
dariečiai linki Dorchesterio klu
bui gero pasisekimo.

Nusipirko Krautuvę

P. Yakubenas, Sandaros 7-tos 
kuopos iždininkas nusipirko Li
quor Package Store- Tokiu bū
du lietuviai užima daugiau biz
nio vietų. Sandaros 7-ta kuopa 
linki laimingo pasisekimo šiame 
naujame biznyje.

Keistučio Klubas surengė ban 
kietą sausio 1 d., 1947, Lietuvių 
Piliečių D-jos svetainėj, kuris 
pasisekė visais atžvilgiais. Kal
bėjo adv. J. Grigalius, J. Ar
lauskas, P. Durnas, Keleivio ad
ministratorius Šveikauskas, S. 
Zavadskas, J- Jonaitis ir klubo 
pirm. Kazys Urbonas.

Keistučio Klubo Auka

Keistučio Klubas pirmutinis 
surengė pikniką ir sukėlė $300 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

Vasario 16 Dienos Iškilmės

Bostono ir apylinkės lietuviai 
nepamirškime Lietuvos nepri
klausomybės dienos, kurią Bos
tono lietuviai švęs vasario 16-tą

FREE Installation

if you live in a one, two, or 
three-family, entirely re*l- 
dential building in Chicago, 
now using Edison service. 

dieną, 1947 metais South Bos
ton High School- Bus gerų kal
bėtojų, kurie nušvies Lietuvos 
padėti. Be to dar bus ir graži 
dainų programa.

Mes lietuviai turime dalyvau
ti Lietuvos nepriklausomybės 
paminėjime ir paaukoti kiek kas 
išgalim del Lietuvos laisvės at
gavimo.

Sandaros 7-ta kuopa, Al. Či- 
žauskas, St. S. Zavadskas, V. 
Baliukonis ir J. Arlauskas su
teikė Sandaros štabui Naujų 
Metų dovaną sumoje $50.

Pagaliau Sujudo Ir 
Pietų Chicago
Aplankė Du Žymūs Kalbėtojai: 
Kun. R. Klumbys ir Dr.
S. Budrys

Sekmadienį, vasario 2 dieną, 
So. Chicagos parapijos salėje 
įvyko vietinio BALF’o skyriaus 
Vajus. Buvo susirinkę apie 80 
narių. Susirinkisius pasveikino 
parapijos klebonas kun- Čer- 
nauskas.

Įdomiai vajų pravedė ir pir
mininkavo p. O. Kaulakienė.

Pradžioj R. Kryžiaus seserys 
padainavo kelias lietuviškas dai 
nas, akomponavo p- G. Gudaus
kienė. Vėliau p. Gudauskienė 
ir p-lė H- Petrokaitė sudainavo 

keletą duetų. Po įžanginės pro
gramos buvo pakviestas kalbėti 
kun. R. Klumbys, kuris jaudi
nančiai atpasakojo savo pergy
venimus bolševikų okupacijos 
metu. Beto, kalbėtojas perskai
tė neseniai gautą iš Italijos lai
šką, kur vienas tautietis aprašė 
savo baisias kančias antros bol
ševikų okupacijos metu ir kelio
nę iki Italijos.

Po to buvo parinkta aukų ir 
prie užkandžio pasidalinta nuo
monėmis.

Buvo ir laimėjimai, kurių pel 
nas skirtas Tėvynės atvadavi
mo reikalams.

Antroje programos dalyje vėl

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.|
Tel. Cedarcrest 1739

‘r.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

August Saldukas 
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00 
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

ismokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laika 

Linksmai Praleistu
KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass'

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE <■
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

R. Kryžiaus seserys labai g 
žiai sudainavo, p. Gudausku 
padeklamavo, o nesenai atvy 
iš Europos Dr- S. Budrys pa 
šakojo apie kančias mūsų t 
tiečių, laikinai suradusių pi 
globstį Vokietijoje.

Vajus baigtas gausiais užk 
džiais ir šokiais. — Buvęs.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studiia Gražiai ir v *
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

t <

N
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— Mamyte, aš norėčiau būti 
ilicininku.
— O delko, sūneli?
— Tuomet galėčiau žaisti vi-

duryje gatvės ir niekas ant ma
nęs neužvažiuotų.

Diagnoxa
Buvau vakar pas gydytoją ir 

pasiskundžiau jam kad mano 
atmintis pradeda labai silpnėti

— O ką jis tau pasakė?

The many conveniences of the new electric ranges make elec
tric cooking the modern, carefree way to cook. This is one of the 
important features of electrical living, the better way to live.

— Jis pirmiausiai liepė man 
užsimokėti už vizitą.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass,

M



SANDARA

MOTERŲ ROLĖ PIRMIAU IR DABAR
ŽMONIŲ SVEIKATOS GLOBOJIME
Nemažai Moterų Gydytojų 
Buvo ir Seniau

Daug kartų buvo kalbėta apie 
garsius vyrus, kurie savo gyve
nimą ir darbus paaukojo žmo
nijos sveikatingumui ir gerovei. 
Šį karta apie moteris.

Moteris nuo senų laikų mini
ma, kaip sergančiu slaugytoja 
ir gydytoja.

Graikai, egiptiečiai samdyda
vo moteris prie ligonių. Moterys 
rinkdavo gydomąsias žoles, dė
davo kompresus, aprišdavo žai
zdas, atstatydavo išnirimus ir 
visad buvo akušerėmis (mid
wife).

Bet tuo pačiu metu pastebi
ma, kad moterys nuolat buvo 
išstumiamos iš gydymo ir mo
kyklų, o gydytojais darėsi vy
rai. Ir taip ilgus šimtmečius 
moterys buvo išstumtos iš me
dicinos, nors praktiškai jos, o 
ne vyrai, slaugė ir gydė ir nie
kad nenutraukė ryšiu su ser- 
gančiais. Jos ir toliau tvarsty
davo žaizdas, trindavo skauda
mus sąnarius, rinkdavo žoleles.

Seniausios žinios apie moteris 
— gydytojas siekia 1500 m. Po 
Kr., kur Egipte, Heliopoly me
dicinos mokykloje mokėsi ir 
moterys.

Kinijoj ir Siame moterys bu
vo samdomos prie teismų pri
žiūrėti ligonius ir buvo aukštai 
vertinamos.

Tais laikais moterys-gydyto- 
ios minimos kaip chirurgės — 
(surgeon) ir akušerės (obstet- j 
ries).

800 m- Po Kr. garsi karalienė 
Semiramis ragino moteris stu
dijuoti mediciną kartu su vy
rais. Taip pat užrašyta, kad ka- , 
ralienei Atossa’i moteris gydy
toja darė operaciją.

Senovės Egipte, Heliopoly u- 1 
niversitete buvę ir moterų pro
fesorių; čia spietėsi iš viso pa
saulio daug moterų ir dauguma 
iš j u studijavo medicina.

Talmudas taip pat mini mo
teris chirurges ir akušeres. Tal
mudas ir Niddah yra užrašę ke
letą sunkių operacijų, kurias 
padarė moterys gydytojos. Tais 
laikais buvo manoma, kad ser
gančių ir paliegusių priežiūra 
priklauso moterims, o karai ir 
juose pasiektoji garbė — vy
rams.

Gahnas, didžiausias medicinos 
rašytojas, gyvenęs 129 m. po 
Kr. mini moteris gydytojas ir 
jas labai išgiria.

Graikai-Romėnai turėjo mote
rį gydytoją, vardu Aspasia, ku
ri padarė daug pažangos akuše
rijos srityje.

Viduramžiais moters mokslini 
m as sustojo. Moteris tapo “že
mesniu elementu”, neturinčiu 
lygių teisių su vyru.

Pirmieji pakitimai moters at
žvilgiu pasirodė IV šimt. po 
Kr. Šeštame šimtmetyje padėtis 
pradėjo dar labiau išsilyginti; 
moteris buvo vėl prileista prie 
mokslo, atsirado ir moterų gy
dytojų. ;

St. Theodosia (465 po Kr.) mi
nima, kaip garsi ir gera gydy
toja. Dar minima Fabiola (mi
rusi 399 po Kr.) kaip aukštos 
moralės ir inteligencijos mote- 
ris-gydytoja ir Paula, kuri įsi
steigė ligoninę ir visa savo gy
venimą pašventė ligoniams- Ta 
ligoninė buvusi labai gerai į- 
rengta, švariai ir disciplinuotai 
išlaikoma, valgis buvęs labai 
geras — ji skaitėsi moderniosios 
medicinos centru.

Prancūzų Liudvikas IX (13 
šimt.) tarp vyrų gydytojų turė
jęs savo dvare ir moterų gydy
tojų. Jo sesuo buvusi gydytoja J 

| ir 1293 m. pastačiusi didžiulę 
Gothic Hospital, kurios dalimi 

! dar naudojamasi iki šių dienų.
13-tam šimt. medicina vėl 

nusmuko, vėl buvo grįžta prie 
magikos. Moterys vienintelės, 
kurios rūpinosi ligoniais, ir vie
nintelės buvo akušerės.

Vėliau 14 šimt. jau vėl mini
ma daug moterų-gydytojų Pran
cūzijoj, Belgijoj, Italijoj, Lenki
joj- Tuo laiku medicinai vado
vavo Italija.

Balgna Universitete Dorothea 
Bacchi buvo profesore ir ten 
profesoriavo apie 40 metų.

18-tas šimtmetis vėl davė žing 
snį atgal. Ligoniu nebuvo per 
daug rūpinamasi ir domimasi. 
Jaunieji gydytojai, dirbą prie 
senųjų, turėjo daugiau rūpintis 
jų arkliais, pavėžinti gydytoją, 
negu ligonių.

Tačiau metai po metų medici
na, kaip ir kiti mokslai, ėjo pir
myn, kartu žygiavo ir moteris- 
gydytoja.

Šiandien Amerikoj iš 18,000 
gydytojų moterų gydytojų yra 
8,500. Tačiau ir šiandien kiek
viena moteris gydytoja turi bū
ti geresnė už vidutinį vyrą gy
dytoją. Dar ir šiandien atsiran
da tokių, kurie skeptiškai žiūri 
į moterį gydytoją.

Moteriai gydytojai kelias sun
kesnis, negu vyrui, bet tas tik 
skatina ją giliau studijuoti, ge
riau ir daugiau dirbti-

— Dr. M. Budrys.

Pittston, Pa.
Lietuvos Nepriklausomybes 

Minėjimas

Vietinis ALT ir BALF skyrius 
ruošiasi iškilmingai minėti Lie
tuvos nepriklausomybę, vasario 
16 diena.

Ryte paminėjimas bus Šv. Ka 
zimiero bažnyčioje, o vakare — 
Lietuviu Piliečiu Klubo svetai- v v
nėję.

Minėjimo programas bus įvai
rus ir turiningas. Kalbės, ne
seniai į šia šalį atvykęs žurna
listas Kazys Čibiras; Luzerne 
apskrities prokuratorius adv. 
Leo Schwarts; miesto majoras 
Frank Horan ir kun. A- Žukaus 
kas.

Bus pastatytas labai įdomus 
vaidinimas “Liūdna Lietuva”.

Šv. Kazimiero parapijos cho
ras po vadovybe muziko Bro
niaus Voverio, dalyvaus progra- 
me ir palinksmins publiką gra
žiomis patriotinėmis dainomis. 
Programas prasidės 7:30 vakare.

Po programo bus šokiai, gro
jant geram orchestrų!. Įėjimas 
veltui. — A. Galinskas-

PAIEŠKOJIMAS

Dr. M. Mickus, gyv. Vokieti
joje, Dilingen a-D, D. P. Baltic 
Camp, prašo atsiliepti broli Jur
gi Mickų, sūn. Antano, iš Leš- 
kavos atvykusį į Ameriką 1907 
m- ir apsigyvenusį Chicago, Ill.

Praneškite:
Dr. St. Budrys, 

2715 W. 36th St.
Chicago 32, Ill.

Geros akys dūmų nebijo.

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

............ ■

^Birutė
i—wir   ■ ■■10 III

This Sunday, February 9, 
1947 Birute Chorus presents its 
annual VALENTINE DANCE, 
at Marquette Hall, 6908 South 
Western Ave. The admission is 
55 cents and the tax is includ
ed. Entree at 8:PM. Birute Cho
rus cordially invites you to at
tend this dance, and spend an 
enjoyable evening of fun and 
dancing. During the course of 
the evening we are raffling a 
new 1947 table Model Radio- I 
am sure that who ever wins 
this beautifull radio, will con
sider it a worthy prize.

The chorus is working very 
hard learning more new songs, 
and since we have many en
gagements coming up in the 
near futur^, is is imperative 
that we attend rehearsals every 
Friday evening punctually at 
8:00 P. M.

Well folks! I’ll see you all at 
our • Valentine Dance this Sun
day February 9, at Marquette 
Hall — Raymond Pratt,

President Birute Chorus.

Friday is Date Night 
— February 14

No one needs to remind our 
ex-servicemen that Valentine’s 
day falls on Friday this year. 
They will never forget this tra
ditionally sentimental day, be
cause a couple of years ago 
they were sending their floral 
valentines by cable from the 
foxholes of France and Germa
ny, ships at sea or the far reach 
es of the Pacific.

For the rest of us, there is 
the reminder to remember 
Wives, mothers and sweethearts 
with flowers on FRIDAY, Fe
bruary 14.

There’s a flowers show com
ing to Chicago in March. Our 
readers can get advance sale 
tickets now at a saving in price. 
When you stop or call at your 
for your valentine, inquire 
about the flower show.

Viktoras Dembrauskas
Aukavo 15 Doleriu*

Geras mūsų tautietis Viktoras 
Dembrauskas šiomis dienomis 
įteikė $15 Lietuvos Gelbėjimo 
Vajui. Tai ne pirma jo auka 
mūsų tėvų krašto išlaisvinimo 
reikalams-

Planingas Taupymas Visada 
Moka Gerus Dividendus

maMomnaKwczsji Tm—p-------------------- - -

SI BENDROVĖ PER 42 METUS SAVO TAUPYTOJAMS IŠMO
KĖJO KIEKVIENĄ SUTAUPYTĄ DOLERĮ SU GERAIS DIVI
DENDAIS. KIEKVIENO TAUPYTOJO TAUPINIAI YRA AP
DRAUSTI IKI $5,000.00 PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN

INSURANCE KOMPANIJĄ.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo bankinę knygutę

PASKOLOS ANT MORGICIĮJ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. CERMAK ROAD TEL. CANAL 8887-8999
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P. M. Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

TURTAS VIRŠ $2,900,000—ATSARGOS kapitalas virš $200,000

antra koplyčia kaip ir buvus
3319 LITUANICA AVĖ.

Tel. YARds 1138—1139

ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIA 
v

Marquette Park

6§« SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099

MAŽEIKA ir EVANS 
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Ragina Chicagiečius P a re m t 
Lietuvai Gelbėti Vajų

Miko Vaidylos Kalba 
Pasakyta Per Radio

Kalba Pasakyta Iš WGES Radio 
Stoties S. Barčus Valandos

Kaip žinote, Amerikos Lietu
vių Taryba yra paskelbusi Lie
tuvai Gelbėti Vajų. To vajaus 
tikslas yra sukelti visoj Ameri
koj $250,000 mūsų tėvų šalies 
vadavimo reikalams.

Kaipo Amerikos Lietuvių Ta
rybos iždininkas, aš atsišaukiu 
į jumis, kviesdamas prisidėti ir 
paremti tą vajų. Kiekvieno jū
sų, kad ir maža auka turės di- 
dėlės svarbos tolimesnėse mūsų 
pastangose ir kovose už Lietu
vos teisę gyventi laisvu, nepri
klausomu gyvenimu. Chicagai 
yra skirta $60,000 kvota- Tai nė
ra didelė suma, palyginus su 
mūsų skaičiumi šiame mieste ir 
apylinkėse. Jeigu tik visi susi
pratę lietuviai ir jų draugijos, 
kliubai bei parapijos sukrustų, 
toji kvota užsipildytų su kaupu.

Jūs gerai žinote, jog toki svar 
bi akcija, kaip Lietuvos gelbė
jimas, reikalauja ne tik darbo, 
ne tik asmeniško pasišventimo, 
bet ir lėšų. Toks platus judėji
mas nėra įmanomas be finansi
nio ištekliaus. Mūsų kaimynai 
lenkai yra surinkę vieną milio- 
ną dolerių ir Washingtone jie 
rengiasi įsteigti specialius ofisus 
Lenkijos gynimui. Ukrainiečiai, 
slavokai, kroatai taipgi vykdo 
panašius vajus ir šiuo atžvilgiu 
jie yra pralenkę mus. Laisvės 
iškovojimas ir jos -apgynimas 
reikalauja visokiariopų ir gana 
didelių aukų.

Milionai pavergtų ir ištremtų 
lietuvių žiūri į mus kaipo į sa
vo vienintelius užtarėjus ir gel
bėtojus šiame kritingiausiame 
jų istorijoj momente. Tarpe jų 
gal yra jūsų, tėvai, broliai, se
serys, ar kitokie giminės- Jųjų 
balsą mes nuolat girdime, o tie 
balsai yra jaudinanti ir širdį ve
rianti. Ištieskime jiems pagal
bos ranką, aukaudami pradėtai 
kovai už jų gyvybę, ateitį ir lai
svę..

Aš galėčiau jums daug, daug 
papasakoti apie tai kokių žygių 
dabar griebiasi Amerikos Lie
tuvių Taryba atsiekimui aukš
čiau paminėtų tikslų. Tai yra 
dideli ir garbingi žygiai. Mes 
nepraleidžiam nė vienos progos 

priminti mūsų vyriausybei, kad 
Lietuva turi būti išliuosuota iš 
raudonos vergijos, mes nepavė- 
luojam atsišaukti į Amerikos 
ir viso pasaulio demokratinę vi
suomenę, aiškinant jai ką reiš
kia bolševikiškas teroras ir ne- 
palaujami žmonių trėmimai. 
Mes skelbiam ta drąsiai ir at- 
virai, tvirtai įsitikinę, kad mūsų 
šauksmai nepaliks balsais šau
kiančiais tyrumoje.

Dabar atėjo laikas, kuomet 
visi lietuvių kilmės amerikiečiai 
turi susiburti į krūvą Lietuvos 
apgynimui. Ateina Vasario 16 
šventė- Stipriomis, skaitlingo
mis rezoliucijomis reikalaukime 
atstatymo nepriklausomos Lie
tuvos ir išprašymo iš jos “ta- 
vorščių” nuo Sibiro, Uralo ir 
Volgos. O kad mūsų balsas tu
rėtų reales, gyvos reikšmės 
skirkime aukas ir dėkime jas 
ant mūsų senos tėvynės auku
ro.

Nieko nesigailėkime tėvų kra
što išlaisvinimui. Tas netenka 
laisvės ir tas būna svetimų ver
gu, kas nekovoja už savo garbę 
ir liuosybę. Lietuviai nebus to
kie, kurie padės savo ginklus 
pirma negu jų tėvų kraštas bus 
išlaisvintas. Su jūsų pagalba, su 
aukomis ir pasišventimu tas kil 
nūs tikslas bus atsiektas ir iš
sivadavusi lietuvių tauta bus 
amžinai dėkinga jums už su
teiktą paramą ir aukas.

Ukmergės Miesto 
Marga Praeitis

Įkurtas Prieš 1,000 Metų

Ūkrųergė labai senas Lietu
vos miestas, pastatytas prie 
Šventosios upės. Šventosios upė 
labai srauni, vingri, tėkmė smė
lėta ir nelygi. Kadangi upė te
ka iš gana aukštų vietų, tai te
ka srauniai. Ji gerokai sraunes
nė už Nevėžį. Del to savo dug
no nelygumo ir sraunumo lai
vybai upė netinka, nors yra ga
na ilga, — turi 257 kilometrus 
ilgumo. Upės vardas rodo, kad 
senų senovėje ji buvo lietu
viams šventa arba tekėjo zpro 
šventas vietas.

Šventosios upės žemupyje y- 
ra Ukmergės miestas. Miestas 
stovi gražioje Šventosios pa
krantėje, kur įteka du upeliai.

Sakoma, kad jau prieš 1,000 
metų čia buvo miestas- Labai 
senai čia pilis statė lietuviai, 
nes juos čia užpuldinėdavo be- 
plėšikaudami kardininkai. Ir 
šiandien mieste stovi aukštas 
piliakalnis — senovės kovų liu
dytojas.

Per Lietuvos Nepriklausomy
bės laikotarpį Ukmergė išaugo 
į labai gražų miestą. Iš gražiau
sių pastatų pažymėtina šie: 
nauji, labai gražūs gimnazijos 
rūmai, miesto savivaldybės rū
mai ir bankas.

Paskutinio karo metu Ukmer
gė nelabai nukentėjo ir miestas 
liko pusėtinai sveikas.

Tarybiniai Ūkiai Irgi 
Nesistengia

Apie juos rašo: “Tarybiniuose 
ir pagalbiniuose ūkiuose paskiri 
vadovai į pieno privalomuosius 
pristatymus žiūri, kaip į antra
eilės svarbos darbą. Biržuvėnų 
tarybinis ūkis, turįs visas sąly
gas pieno prievolėms atlikti, 
neleistinai atsilieka.

Jo direktorius Žilevičius reiš
kia nuomonę, kad tarybiniam 
ūkiui nebūtina įvykdyti priva
lomųjų pristatymų planą- Jo 
vadovaujamas ūkis pieno pri
statymus tėra įvykdęs 30 nuoš. 
Plytinės, Telšių MTS ir kiti

BROLIU MOTUZĮJ-BELECKŲ FILMOS j
1. "Lithuania" — Garsinė, spalvota anglų kalboje apžval- | 

ginė Lietuvos filmą-
2. "Kodėl Mes Bėgome?" — Bolševikų teroro vaizdai iš 

1941 metų pavasario Lietuvoje.
3. "Be Tėvynės-Ištrėmime" — Dabartinio bėglių gyvenimo
4. "Ten Kur Nemunas Banguoja" — Garsinė, spalvota 

Lietuvos vaizdų filmą.

PIRMAS, DIDELIS FILMŲ RODYMAS CHICAGOJE SU
IŠ EUROPOS ATVYKUSIŲ KALBOMIS ĮVYKSTA

Ketvirtadieni, Vasario-Feb. 13 d., 1947 I

’ VISIEMS GERAI ŽINOMOJ I
DARIAUS-GIRĖNO SALĖJ

4416 So. Western Ave. j

Visi esate maloniai kviečiami šia proga pamatyti filmas I 
ir išgirsti gyvų liudininkų žodžius, kurie atskleis paslaptį 1 
kodėl bėgliai bėgo. g
PRADŽIA 8 vai. VAKARE ĮŽANGA 50 centų j

K. Motuzas ir V. Beleckas

pagalbiniai ūkiai dar

va k

Monarch Liquor (,o.

N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtine 

įBrundės, Rum, Gin, Vyno K' 
dialų įvairiausių Rūšių.

3529 do. nalsted Si.
Phone YARds 6054

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės ve: 

ir plaukų masažavime, pag 
modemiškų metodų. Kerpar 
plaukus vyrams, moterims 
vaikams. Ši įstaiga yra liet 
viška. Patogi privažiuoti iš vi 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsied St. 
Tel. Aberdeen 7846.

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS 
ir

AL. SIDEIKAS

Savininkai

, 4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt
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Bridgeport, Conn.
Klubo Parama

Šis Tas Iš Mūsų Veiklos

gomis
n

ių Balsuotojų Klubas 
au virš 15 metų ir 
:otarpi yra pasižymė- 
politinėj veikloj tar- 
politikų. Klubo pas- 

keletas lietuvių yra
gavę miesto įstaigose darbo ir 
kitokie reikalingi bei svarbūs 
patarnavimai atsiekti.

Sausio 31 d. įvyko klubo me
tinis susirinkimas, į kurį atsi
lankė skaitlingait narių. Taipgi 
ir 14 naujų narių priimta. Klu
bas yra skaitlingas nariais ir 
finansiškai gerai stovi.

Valdyba išrinkta iš' veiklių 
asmenų: Pirm. Antanas Tuska,

. vice-pirm- Kazys Ramutis, ižd. ja, bet išmintingos pažangos ke- 
Stepas Thompson; už. rašt. —| liti. Bažnyčia 1--------- --------
Mrs. Zalba, fin. rašt. Petras 
Radzvilas. Iždo globėjai: Au
gustas Sapiega ir Ig. Strunskis.

Nutarta surengti pramogą su 
pritaikintu programų atžymėji- 
mui 15 metų klubo gyvavimo ir 
jo nuveiktų darbų. Tam paren
gimui suruošti paskirta komisi
ja. kuri veiks kartu su klubo 
valdyba- Yra pageidavimas su
rengti šia pramoga kuoiškilmin- 
giau.

Tarybai. Pinigai bus 
vietos A. L. Tarybos

Taipgi likosi priimtas geras 
mas ''s gelbėjimo rei

kaluose: nutarta ir nubalsuota 
suteikti auką S25.00 Amerikos 
Lietuvių 
priduoti 
skyriui.

Klubo
geroje nuotaikoje, nes buvo pa
gaminta skanių užkandžių ir iš 
gėrimu. — Klubo Korsp. A S.1

susirinkimas baigusi

Ten, Kur Žydėjo Laisvė 
Dabar Viešpatauja 
Raudona Vergija

Kaip Tautos Atgauna Laisvę

Atsimename, kaip ir kodėl 
carų pavergtos tautos po pirmo
jo pasaulinio karo atgavo savo 
laisvę. To jos galėjo atsiekti 
dėlto, kad carinė Rusija susmu
ko, kad po to pačioje Rusijoje 
siautė naminis karas ir kad 
vergtosios tautos su didžiu 
siryžimu ėjo prie laisvės.

Ant nelaimės per antrąjį 
saulinį karą per Amerikos ir

pa- 
pa-

pa-

Anglijos pagelbą Rusija atgavo 
senąsias mažas tautas ir dar pri 
dėjo Rumuniją ir Balkanus.

Bet per antrąjį pasaulinį ka
rą laisve atgauna tos tautos, net 
pusiau civilizuotos, kurios ne
siranda šalia ryklės Rusijos. 
Atgauna laisvę Europos valsty
bių kolonijos. Eina prie laisvės 
Indija, Egiptas. Pastaromis die
nomis paskelbta, kad Anglija 
sutiko patenkinti laisvės reika
lavimus Burmai. Indokinija kau 
jasi. kad nusikratyti prancūzų. 
Indonezai kaujasi. kad nusikra
tyti savo senų ponų olandų. 
Europos valstybės varžėsi ir 
kovojo savo tarpe del kolonijų- 
Vienos kitoms kasė duobe. Da
bar jos puola į savo iškastas 
duobes ir pavergtosios tautos 
tuo naudojasi ir atgauna nepri
klausomybe.

Ateis galas ir ryklei Rusijai.

Tautine A"glijoj yra ro-

Šioj šalyje kas metai žūna 
20.000 keliautojų.

General Housework
Nereikia Virti ar Skalbti 
Savas kambarys ir radio 

Geras namas. $30 i savaite.
Buckingham 5349

Laisva Tribūna
Reikėjo Anksčiau Apie 
Tai Pasirūpinti
Bažnyčia ir Socialls Įtempimas

arti

ge-
ap-

Monsjoras Montini, stovįs 
Vatikano, pareiškė:

“Popiežius gerai mato ir 
rai pažįsta visas socialines 
raiškas ir sociali įtempimą. Šios 
apraiškos yra pačios pavojin
giausios, kurias kada nors teko 
išgyventi Bažnyčiai nuo Islamo 
puolimo laikų. Tos apraiškos 
skverbiasi jau net pro Vatikano 
sienas. Bažnyčia mato šitą pa
vojų ir visa daro jam pašalinti. 
Bažnyčios uždavinys yra moky
ti, jog dabartinė santvarka ga
li būt pakeičiama ne revoliuci-

i visokiais būdais 
stengiasi darbininkų bėdas ša
linti ir gyvas pūliuojančias 
žaizdas, kiek galėdama gydyti."

Romos Bažnyčia giriasi sto
vėjusi už darbininkų reikalus 
per visą savo gyvenimą. Kaip 
tai galėjo atsitikti, kad po dvie
ju tūkstančių metų Bažnyčios 
darbavimosi prieita prie pačios 
pavojingiausios padėties. Išeina,

1 Sovietu Rojų
Įspėjimai Bolševikams

Samas atsibudo, 
kvislingų sujudo.

Raudonsparniai sudrebėki! 
Ir pagalbos šaukit, rėkit. 
Dėdė 
Ieškot

vakarą ir rytą,Ieškos
Aplankys ir Halsted strytą.
Ką jūs tuomet pasakysit, 
Kur jūs bėgsit, kur jūs lysit?

Žinot patys, kas jūs esat. 
Kiek blėdies šiai šaliai nešat.
Dėdės Šamo duoną ėdat, 
Ant jo sprando žergiat, sėdat.

Ko jūs siekiat, Dėdė žino, 
Jis pažįsta tą vežimą, 
Kur Stalinas vadžias laiko.
Prisiėdęs mūsų steiko.

Tad nelaukit jūs rytojaus, 
Šiandie greitai siekit rojaus- 
Marš i Maskvą prie Juozuko, 
Pakol Dėdė nesučiupo.

Mat jūs Dėdei daug įgrisot, 
Šalies pamatus vis knisat, 
Kad Stalinui įsiteikti 
Ir vergija čion įsteigti.

Jūs nežiūrit, kur teisybė. 
Tiktai ginat jūs niekšybę.
Prispirti prisiegavojat, 
Kad jūs Dėdę tik godojat.

Bet jūs Dėdės neapgausit. 
Jo vaistų jūs paragausit.

i Kožna paukštį jis pažįsta, 
Kuris lizdą teršti drįsta.

Nėra kito išėjime, 
Greitai smukit pas Staliną. 
Ten jo užpečkyj sėdėsit,

i Dėdei Šamui neb’rūpėsit.
— Perkūnas.

Indo-Kinijoj Eina Gana 
Keistos Grumtynės

Vienoje Pusėje Japonai — 
Kitoje Vokiečiai

Indo-Kinijoj, kuri yra prancū
zų globoje, vietiniai kovoja su 
prancūzais. Bet tos kovos yra 
gana keistos. Vietiniams vado- 

' vauja buvusieji japonų karinin
kai ir pasilikę jų kareiviai. Nu
malšinimui sukilimo prancūzai 
atgabeno savo kariuomenę, bet 
ji susideda daugiausiai iš vokie
čių, kurie įstojo į svetimšalių 
legioną. Taigi, buvusieji sąjun
gininkai dabar pliekia vienas 
kitą-

' And Loan Association
3236 So. Halsted St - Chicago, III.

JOS. M. MOZERIS, SEC'Y

‘pin.Ą PLAN *

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ątnhultncų Patarnavimai Dieni) '.r Naktį 
Turime Koplyčiai Visose Miesto Dalyte

LACHAW1CZ IR SŪNŪS !
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 127C
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards *4903

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phcr.e Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

YARds 1419VISI TELEFONAI:

4348
J. LULEVIČIUS

So. California Ave. Phone Lafayette 3572

3319
MAŽEIKA ir EVANS
So. Lituanica Ave.

(Evanauskas)
Phone Yards 113?

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone Pullman

kad juo ilgiau Banžnyčia 
bavosi, juo blogiau darėsi.

dar-

Bet dalykas išsiaiškina 
prastesniu būdu. Bažnyčia 
nešnekėjo apie darbininkų 
kalus ir jų padėties gerinimą 
tol, kol Marksas nebuvo paskel
bęs savo manifestą. Po to ma
nifesto pasirodymo pasirodė ir 
Leono Tryliktojo Rerum Nova- 
rum enciklika. Nuo tada Vati
kano vadai ėmė gaminti socia
li programą. Bet tai 
ant popieros, nes 
gyvenime katalikiškose tautose 
socialė santvarka nebuvo vyki
nama pagal Vatikano skelbia
ma programą. Jos nevykdė gy- 
veniman ne vien katalikiški fa
brikantai, dvarininkai, prekybi
ninkai, o nei vienuolynai, nei 
vyskupai, nei parapijos. Popie
žių enciklikos ir dabar tebėr.i 
tik ant pc-pieros ir ant vadų lū
pų.

pa- 
nei 
rei-

Tai va, kas sudarė tą gadynę, 
kad popiežiaus šalininkai pri
pažįsta, jog Vatikano sienos 
dreba, kad pro Vatikano sienas 
jau veržiasi šių laikų socialio 
įtempimo apraiškos.

- Patrimpas. Itiems', ~ KoreSP'

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS.

Po Koncerto Rinkosi 
Draugiškom Vaišėm

Gabijos Diena Bostone

Šių metų sausio 26 d- įvyko 
Dramos ir Muzikos Draugijos 
Gabijos šaunus metinis koncer
tas, Municipal svetainėje, South 
Bostone.

Jonas Dirvelis, muzikos moky
tojas, koncertą buvo priruošęs 
labai gerai. Choras dainavo to
kioj harmonijoj, gal kaip nie
kad pirmiaus. Daugumas gabi- 
jiečių yra jau čia Amerikoje 
gimė, kaip ir pats jųjų vadas 
Jonas Dirvelis. Daugel jųjų yra 
dar tik mokyklos amžiaus, bet 
jų dainos skambėjo kaip gerų 
profesionalų su gerai išvystyta 
melodija.

Solistai, Stephen Kontautas, 
Ona Dirvelis, Ruth Kontautas, 
Milda Būdvytis, Julia Bartuse
vičių, Jurgis Mozuraitis, John 

Kėrdiejus, Monica-' Bartusevi
čiūtė žavėjo klausytojus due
tais ir solo. Pianu lydėjo Biruta 
Kesleriūtė, Julia Roglytė ir E- 
milija Tataroniutė.

Žmonių buvo pilna didelė 
svetainė. Jie visi užsilaikė pa
vyzdingai ir tas išėjo ant nau
dos. Koncertas 
į plokšteles-

Po koncerto 
jų draugai ir 
Sandaros svetainėje. Ten buvo 
pagaminta jiems arbatos ir už
kandžių. Vaišėms dar nepasibai
gus, mes išgirdom Gabijos kon- 

buvo tik,cert3 iš naujo. Pranas Preibis 
praktiškame į atsivežė jau padarytas anksčiau

buvo įdainuotas

visas choras, jų- 
svečiai susirinko

įdainuotas plokšteles ir užgrojo. 
Plokštelės taip gerai buvo pa
darytos, kad dainų melodija ro
dėsi taip lygiai graži, kaip kad 
dainuotų choras. Plokštelių dai
nomis labiausia stebėjosi patys 
gabij iečiai ir klausinėjo pas 

, draugus argi ištikro jųjų dai- 
i nos taip skambėjo svetainėje, 
kaip čia iš plokštelių.

Už šita sunkų ir labai bran
gų dailios kultūros darbą pri
klauso didelė padėka mokyto
jui Jonui Dirveliui ir jo moki
niams. Už surengimą koncerto 
ačiū E. Keslerienei, St. Kontau- 
tui, Jonui Kirmeliavičius ir ki-

Daugiausia apelsinų pasauly
je pagamina Jungtinės Valsti
jos — 250 mil. dėžių.

Puikios Progos — 
Tuoj aus Reikalinga

Secretary-Stenographer 
Geras atlyginimas. 5 dienų sav. 

Malonios darbo sąlygos.
Kreipkis dabar.

Martin-Senour Co.
2500 S. Quarry, arti Archer

Phone Victory 5000

Clerk — Bendram Ofisui
Wholesale kepykla. Žinanti 

comptometer ir typing turės 
pirmenybę. Pastovus darbas.

Malonios apystovos.

Boulevard 7070

6 Operators
Prie Power Sewing Machines 

Straight Seams 
6 Hand Stitchers 

prie Marshal Units.
Nuolatinis darbas. 44 valandų 
savaitė. 85 centai į valandą. 
Johnson Spring Cushion Co. 
1735 W. Diversey Parkway

Vyral—Punelr''Press’ Operators
Patyrę prie lengvo stamping 

darbo. 5 dienų, 40 vai. savaitė.
Yra viršlaikio. Geras atlygini
mas pradžiai. Kreipkis:

BANTHRICO INDUSTRIES
17 N. Desplanes St.

Sunkus Sheet Metai Darbas;
Elektrikinis Kalvis

Mokesnis pradžiai $1.30 į vai.
Bendras Darbas Šapoje 

be patyrimo.
Užmokesnis $1.05 pradžiai.
C. & B. Isett & Sons, Ine.

3041 N. Rockwell St.

Štai yra darbas, kurio jūs 
pageidavote

Auto Mechanic, Taipgi
Quick Service Tune-Up.Man
Aukštas atlyginimas. Puikios 

darbo sąlygos. Nuolatinis darbas 
Ford Sales and Service — 11:30 
iš ryto iki 9 valandos vakare.

LARE AND WEST 
4Č00 Cass. — Detroit, Mich.

STENOGRAPHERS
Reikalingos tuojau moderniškoj 
dirbtuvėj. Turi būti patyrusios 
bendrame ofiso darbe. Malonios 
darbo apystovos. Nelauk, kreip
kis šiandien:

Cenirla States Coopertive 
1336 Fullerton Avenue 

Chesapeake 4334

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA -R DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

HVIT Ą J Koplyčios visose
* Tw/xl Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir rvetvirtadienio
Vakare iš stoties WGES (139G), su Povūu SalPmlwu

CLASSIF® D ADVERTISEMENTS
“Puikiausios Progos” ;

Reikalingas Tuojaus
A-MECHANICAL DESIGN i 

CHECKERS
Aukštas atlyginimas tinkamiem 
vyram. Apdrauda ir kitokie pa
togumai. Geriausios darbo są
lygos. Jei jūs užinteresuoti nuo
latine vieta, progresyvė orga
nizacijoj, kreipkitės tuojaus:

THE DENISON
ENGINEERING CO- 

1160 Dublin Road 
Columbus, Ohio 

Kiekvienas užklausimas 
bus greit atsakytas. ,

Tuojaus Reikalingi 
Carpenter, Cabinet Maker 

Tūri būti unijos nariu. Pastovus 
darbąs. Geras atlyginimas. 

Tel. Brunswick 3087 
arba kreipkis 

2707 W. Chicago Ave.

Tuojau Reikalinga 
Antra Virėja.

Bus Girls, Cleaning Woman.
Trumpos valandos- Pastoviai.

Geras atlyginimas.
JACLIN CAFETERIA . 
537 W. Jackson Blvd.

Webster 3656

i

REIKALINGI
Machine Designers, Checkers, 

Layout Men, Senior and 
Junior Detailers.

Vyrai patyrę prie mašinų brai
žymo turi pirmenybę. Kreipkis 
ar rašyk. Kiekvienas užklausi
mas bus greit atsakytas.

THE AETNA STANDART 
ENGINEERING CO.

Home Savings and Loan Bldg. 
YOUNGSTOWN, OHIO

Du geriau, negu vienas — Sau
gumas ir geras užmokesnis. 

Medžio Darbininkai.
Cabinet Assemblers, Finishers- 
Sanders. 49% valandos savaitė. 
Laikas ir pusė už virš 40 vai. 

Nuolatinis darbas.
1147 W. Ohio Street

Automobile Machanic
Garantuotas Aukštas
Atlyginimas Pirmos

Rūšies Vyrui.
Nuolatinis Darbas

Geriausios Darbo Sąlygos.

Parkside Motors
2810 W. Madison St.

Mes Esam Pasirengę Patarnaut 
Visiems Savo Kostumieriams 

Ir Visai Apylinkei. 
STELLA'S HALL 

3208 North Kostner 
Palisade 10016

JAUNAS VYRAS
Lavintis labarhtorijoj kaipo 
pagelbininkas ir tikrintojas 

Universal Oil Products
Pašauk Lyons 7141 

pasimatymui.

ARMATURE 
WINDERS

AC ir DC 
Virš Skalės Mokesnis 

Geros Darbo Apystovos- 
Nuolatinis Darbas.

Mills Electric Co.
4726 Calumet Ave.

Hammond, Ind.
Sheffield 3114

COMPOSITOR 
Nuolatinė Vietea. Trade Plant 

Patyręs. Unijinė Šapa. 
Kreipkis dabar.

Trade Service Typesetting 
161 W. Harrison St- 

Webster 3760

Reikalingas Tuojaus Dženito- 
rius. Nuolatinis darbas. Unijos 
atlyginimas. Kreipkis tuojaus.

MANHATTAN BUILDING
Kambarys 1213-14
431 S. Dearborn

Merginos—Moterys
Markers del siuvyklos 

Lengvas darbas. Geros darbo 
apystovos. Ištisus metus.

DE LUXE TAILORS 
404 S- Wells — Web. 3885

Merginos — Moterys
Lengvas Assembly Darbas.
Puikios apystovos. Geras 

užmokesnis. Kreipkis: 
ILLINOIS ELECTRICAL 

PRODUCTS CO.
2209 W. Van Buren St.

; Mergina Mažam General Office 
Turi mokėti rašyti biznio laiš
kus, typing, posting. 5 dienų 

sav. 35 vai. $35 į savaitę-
Jaylen Distribution

4744 W. Harrison — Ėst. 4818

Sewing Machine Operator
Patyrusios prie moterių suknių 
ir apsiaustų. 5 dienų savaitė. 

Aukštas atlyginimas.
215 S. MARKET

5-tas aukšt. Pašauk Dca- 6909



Chicago j e
Kviečiam Atvykti Rytoj
I Sandaros Svetainę

Susipažinimas su Atvykusiais
Iš Užjūrio Tautiečiais

Rytoj, sekmadienį, vasario 9 
dieną, Sandaros svetainėje ruo
šiama smagi pramoga susipaži
nimui su tais tautiečiais, kurie 
neseniai atvyko iš tremtiniu 
stovy klų Vokietijoje. Šia pramo
gą rengia Sandaros 100 moterų 
kuopa. Bus užkandžiu, progra
ma ir šokiai. Pradžia 4 vai. po 
pietų.

Visi kviečiami atsilankyti ir 
smagiai praleisti sekmadienio 
vakarą. Čia turėsime progos 
arčiau susipažinti ir pasišneku
čiuoti su maloniais svečiais ir 
su saviškiais. Vakarėlio progra
ma taipgi bus gan Įdomi.

— B- S. B.

Dar Daugiau Lietuvių 
Iškeliavo i California

Užėjus šaltam orui nemažai 
lietuvių pasuka Californijos pu
sėn. Neseniai ten išvlko Bridge- 
portietė Marcelė Valantienė, 
p-nia C. Mačiulienė, iš Engle
wood, kun. E- Kories ir kiti.

SLA 273 Kuopa Parėmė 
Lietuvai Gelbėti Vaju

Hammond, Ind. Lietuviai 
Atsiliepė •

P-nios Domicėlės Preidienės 
pastangomis, SLA. 273 kuopos 
nariai, Hammond, Ind. parėmė 
Lietuvai Gelbėti Vaju. Juozas 
Maskvitis aukavo S3. Kazys Ko- 
valsis — $2. Po viena uoieri 
aukavo: Al Kvedaras. M. Janu- 
šonienė. Ona Bublienė. Ona Spo 
gis. Jonas Norvaiša, p-nia J. 
Preidienė, p-nai J. Kavalskai, 
p-nai C. Rudmanai, p-nia P- 
Linkevičienė.

Visiems aukavusiems tariu 
širdinga ačiū! — J. Maksvitis.

Kun. R. Klumbys Apleidžia
Chicagą

Išbuvęs trumpą laiką Šv. My
kolo parapijoj. North Side, kun. 
Romanas Klumbys vasario 15 
diena iškeliauna i Detroitą už
imti vikaro vietą vietinėj lie
tuvių parapijoj. Jis yra geras 
kalbėtojas ir uolus visuomenės 
veikėjas-

Metinis Sandaros Bankietas
Įvyksta Sekm.

I

Sandaros Bankietas Bus
Šaunus ir Įspūdingas

Užtikrinkite Sau Vietas Is 
Anksto

Kaip žinome, metinis Sanda
ros bankietas įvyksta sekmadie
nį, kovo 2 dieną. Tai bus gra
žus ir įspūdingas pokilis. Val
gių bus įvairių ir jų kiekvie
nam užteks. Muzikalė progra
ma, šokiai ir pasilinksminimas 
užpildys visą likusį laiką. Taigi 
nusitarkime jau dabar dalyvua- 
ti šiame bankiete, kuris bus vi
sų mūsų metine švente. *

Vieta yra — South Side Vik
ing Temple, prie 69 gatvės ir 
Emerald Ave. Svetainė lengvai 
pasiekiama iš visų pusių gat- 
vekariais ir automobiliais.

Al. G. Kumskis Kalbės 
Šį Sekmadienį

AL. G. KUMSKIS

Išgirskime Jo Kalbą Iš 
"Margučio" RADIO

Al G. Kumskis, kurio drąsus 
išėjimas kovon prieš galingą 
Michael Flynn demokratų dik
tatūros ponavimą 13-tam warde 
susilaukė entuziastiškos piliečių

1 paramos, ši sekmadieni per ra- 
iI ciiją paduos žmonėms smulkme- 
nas apie jo per aštuonius me- 

' tus vedamas grumtynes su tuo 
■ galia pamėgusiu wardo komite- 
I manu.
i

‘“Aš pakelsiu uždangą, kad vi
si 13-to wardo balsuotojai galė- 

' tų pamatyti kaip iki šiol sava
naudiškiems lyderiams sekėsi 
pripakiuoti miesto tarybą alder- 

. manais, kurie yra tik guminės 
Į antspaudos,” pareiškė Kumskis. 
i "Balsuotojai patirs apie begėdiš- 
! kai dviveidiškas Flynn’o takti- 
Į kas, kad tik išlaikius rankose 
1 savo vieno-asmens valdžia mū- 
Į su didžiajam warde.”

"Bus Tikru Piliečių Atstovu"

Kumskis, kuri Į 13-to wardo 
aldermnno kandidatūra drafta- 
vo neoartizaniškas nepriklauso
mas komitetas susidedąs iš su
virs 200 tos kolonijos biznierių 
ir veikėjų, kalbės iš stoties — 
WHFC. 1:30 vai. p. p. sekma
dieni, Vasario 9 d-, Margučio 
valandoj.

Kandidatą Kumski radijo au
diencijai perstatys George M. 
Tearney, to piliečių komiteto 
pirmininkas. Tearney pareiškė, 
kad Kumskis nuo dabar iki 
Primary d enos, Vasario 25 d., 
pasakys šešias kalbas per radiją.

"Stovi Pirmoj Vietoj"

"Mūsų kandidato drąsus ma
išiuos atakavimas iškėlė jį Į pir
mą vieta tarp penkiolikos kitų 
kandidatų, kurie aspiruoja į 13-

Kovo 2 Diena
V. Baronui, Iš Cicero, 
Teko Patirti Kas Yra 
“Geležiniai Plaučiai”

Cicerietis V. Baronas buvo 
nuvežtas į Lorettą ligoninę vi- 

i durių operacijai. Pradėjus ją 
1 daryti, staiga sustojo ligonio 
i kvėpavimas. Greitomis buvo 
i pašaukti ugniagesiai, kurie ban 
dė atstatyti kvėpavimą, bet tas 
jiems nesisekė. Tuomet ligonį 
teko įdėti į “Iron Lungs”, apie 

i kuriuos jau tiek daug buvo ra- 
;šyta.

Išbuvęs trejetą dienų “gele- 
! žiniuose plaučiuose” V. Baro- 
, nas pamažu pats pradėjo kvė
puoti. Bet operaciją teko atidė- 

> ti vėlesniam laikui.

Paskutinis Italijos Karalius 
vadinosi Umberto Antras.

to wardo aldermano vietą,’ nu- 
rodė Tearney. “Kumskis parodė 
visiems, kad jis yra tikrai ne-j 
priklausomas nuo jokios maši-i 
nos ar kitokios politiškų bosų 
kontrolės. Jis bus tikru visų 
wardo piliečių atstovu.”—Rep.

Tai Buvo Labai Šauni I 
Graduation Pare I

Dalia Įstojo į Wilson Kolegiją 
Tolesnėm Studijom

Pereitam sekmadienyje teko 
svečiuotis p-nų Silvestro ir Ma
rijonos Zolpų šeimoje. Mat jų 
dukrelė Dalia šiomis dienomis, 
baigė su gerais pasižymėjimais 
Englewood High School ir įsto
jo į Wilson Kolegiją. Taigi ta 
proga, Dalijos tėveliai savo na- 
muosė, 3554 S. Halsted St. su
ruošė jaukų pobūvį, kuriame 
dalyvavo netoli pusė šimtinės 
p-nų Zolpų ir Dalijos draugų— 
suaugusių ir jaunimo.

Laike pietų buvo išreikšta 
p-nams Zolpams dėkingumas už 
tokį nuoširdų vaišingumą ir pa
linkėta p-lei Dalijai pasisekimo 
atsiekiami užbriežto tikslo. Įdo
mesnes kalbas pasakė adv. ir 
p-nia Gugiai, dail. p-lė Bernice 
Balickaitė, p-nia R- Maziliaus- 
kienė ir visa eilė kitų — seno
sios ir jaunosios kartos atstovų.

Vėliau tarė žodį ir p-nai Zol- 
pai, pasižadėdami, jog stengsis 
sudaryti sąlygas, kad Dalia ga
lėtų tęsti mokslą ne tik kole
gijoj, bet ir universitete. Pa
baigoje buvo perstatyta ir pati 
šio jaukaus pobūvio kaltininkė 
— Dalija. Kadangi čia dalyva
vo ir keletas jos mokyklos drau
gų, kurie lietuviškai nesupran
ta, tai Dalia, pirmiau lietuvių, 
o vėliau anglų kalba pareiškė 
dėkingumą savo tėveliams už 
suruošimą šios pramogos ir pa
dėkojo sveteliams už išreikštus 
jai gerus linkėjimus. Su šiuom 
kalbų programa, kuriai vadova
vo p. St. Valančius ir užsibaigė.

Po to, ėjome prie mūsų ge
rojo Šilelio stalo pasivaišinti, 
pasikalbėti, pasišokti ii’ kai kam 
teko pinaklio palošti. Ir tik vė
lyvam vakare, sveteliai nenoriai 
skyrstėsi dėkodami p-nams Zol
pams už toki nuoširdų vaišin
gumą ir linkėdami Dalijai kuo- 
geriausio pasisekimo ateities dar 
buose. — M- B.

Suvalkiečių Draugijos
Choro Pramoga

Šį sekmadienį, vasario 9 die
ną, Lietuvių Auditorijoj, Suval
kiečių Draugijos choras, vado
vaujant p-lei Genovaitei Zelniu- 
tei suvaidins komediją “Gudri 
Gunda”. Taipgi bus ir koncer
tinė dalis, o paskiau šokiai. Va
karo pradžia 4 vai. popiet.

Kentucky valstijos sostinė y- 
a Frankfort.

Reikalinga Jauna Mergaitė 
Bendram Ofiso Darbui.

5 dienų savaitė. 
Malonios darbo apystovos. 

Kenney Paint & Varnish Co.
151 VZ. 75th St.

Geras, Abelnas Darbininkas
Virš 25 metu amžiaus, v

Malonios darbo apystovos.
KA-MO TOOLS, Inc.

2121 S. Troy St.—Bishop 2177

SLAUGĖS
Del V. D. Kontroliavimo dorbo 
$200 į mėnesį su pakėlimu kas 
6 mėnesiai. Visos slaugės turi 
keistis šiftais.

Kreipkis ar Pašauk
MICHIGAN RAPID 

TREATMENT CENTER' 
1135 E. Catherine St.

Ann Arbor, Mich. — 26541

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJ AS ir CHIRURGAS 
ReziAjncija ’Ir Ofisas

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomia pagal Sutartį

DR. EMILY V.KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Ka- diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽ1?

GYDYTOJAS tr CHIRURC 
2201 W. 22nd Strer

CHICAGO. ILL 
-• r v*’*' S1 J - ■ f

Ofiso valandos: r.ųo 1—.. <■
Seredomis ir NedSl. pagal euttf
Ras. 6631 So. Californija A

Telefonas Republic 786<#

•'borų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margelis 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo u r. ik. Z po pi«tv 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARda 7299

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, LIL

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL IS
DENTI8TA3

4645 So. Ashland Ava. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar*.
Seredoj pagal sutarti.

YARds 4787
DR. STRIKOL’IS

GYDYTOJAS ir CHIRURGE
Ofisas: 4645 So. Ashland Avr 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal' sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARde 5921
Ras. TeL KEN woo d 610'1

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted dta. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 4:80-4 «

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6-r8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi4

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 Iki «

Ir 7 iki s
Pirmadieniai: 2 jkj 4 fr 7 iki <• 

šventadieniai:, 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

■ r : v V
Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IB 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chlcagr

Carpenters — Cabinet Makers

Patyrę ir be Patyrimo- 
Pageidaujami buvę Kareiviai.

Haymarket 5842 '

Mergaitė del Bendro Ofiso 
Nereikia patyrimo. Nuolatiniai.

Geras atlyginimas pradžiai.
Malonios apystovos.
Pašauk: Mr. Stoltz

Calumet 4610

Tool and Die Makers
Turi būti patyręs. Pastovus 

darbas. 48 vai- į savaitę. Geras 
atlyginimas. Kreipkitės po 10 
vai. ryto ir prieš 12 vai. dieną.

Illinois Lock Co.
800 S. Ada

Alterations & Fitters
Geras atlyginimas. Pastovus 

darbas. Geros sąlygos-
HULL & HULL DRESS SHOP

66 East Madison St.

ELECTRICIANS
Turi mokėt Residencial Writing 

$2.15 į valandą. Kreipkis
Harrison St. prie 16tos Ave.

Maywood ar tel. Maywood 344

FUR FINISHER
Patyrusi Moteriškė. Geras atly
ginimas ir bonus. Puikios darbo 
sąlygos- Kreipkis į:

WIRTH FURS
35 S. Prospect Ave.

Park Ridge, Ill.—Pk. Ridge 1482

Switchboard Operators
Reikia mokėti typing 

TYPIST-BILLER
Puikios progos ir ateitis.

Geras atlyginimas ir darbo 
sąlygos. 5 dienu savaitė.

OT ARION
448 N. Wells St.

Chicago.

Tool & Die Makers
Aukštas atlyginimas Pirmos 

rūšies vyram. Pastovus darbas: 
geriausios darbo sąlygos.

Kreipkis
Pioneer Tool and 
Engineering Co.
640 N. Green St.

STENOGRAPHER
Bendras ofiso darbas. Patyrusi.
Nuolatinis darbas. 5 dienų sa
vaitė. Kreipkis

Schneider-Battinus & 
Simon, Inc.

323 W- Adams St.—Chicago, Ill.

Merrow Machine Operator 
Patyręs. Puikus atlyginimas.

5 dienų savaitė. 
2728 W. Division 

Armitage 0943

Vyrai ir Moterys — 18 iki 40 
Lengvas darbas

Geras atlyginimas. Pastoviai 
UNITED 

5111 Ogden
Grawford 2446—Olympic 9110

Mechanical Engineer
To be assistant to chief ngineer. 
Must be experienced in modern 
manufacturing methods and 
layouts, plant and equipment 
maintenance, development 
work and practical know-how 
to command respect of subor
dinates and mechanics. Funda
mental knowledge of power 
plants and electric power dis
tribution is essential- Executive 
and organizing ability is desir
able. Familiarity with tanning 
operations and equipment not 
neccessary. Give age, past re
cord in detail, and indicate sa
lary desired.

EAGLE-OTTAWA 
LEATHER CO.

GRAND HAVEN, MICH.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Moterų - Merginu

Reikia kaipo Assemblers, 
Bench Hands. 

Užtenkamai darbo. 
Patyrimas nėra būtinas.

Teletype Corp.
Samdymo Ofisas 

2600 Southport Ave.

STENOGRAPHER
Bendras ofiso darbas- Įdomu* ! 
ir įvairus. Patyrusi. Taipgi ge
neral office girl. Nuolatinė vie
ta. Aukštas atlyginimas. 5 die
nų savaitė.
175 W. Jackson. Room A-1035

Puikios Progos. Reikia Tuoj aus

Typist
Galinti dirbti bendrą drabą- 

Mažas ofisas. Išmokinsim short
hand. 5 dienų savaitė. Geras at

lyginimas. Nuolatinė vieta.
Kreipkis dabar.

H. P. Cooper & Co.
308 So. Green Si.

Reikalingos Moterys 
Įvairiems apvalymo darbams.

Geras atlyginimas-
Lengvas darbas.

Snyder Aircraft Corp.
5315 W. 63rd St.

Indų Plovėjas
Maža moderniška cafeteria kom 
panijos darbininkams, Pietūs, 
vakarienė, uniforma už dyka. 
5 dienų savaitė. Uždaryta šeš
tadieniais ir sekmadieniais. Nuo 
pietų iki 8 v. v. Geros darbo 
sąlygos. Pašauk Mrs. Larsen 

Tel. Hollycourt 6100
A- C. Nielsen Company 

2101 Howard St.

Naktinis Vyras Garažiui
Turi būti .geras draiveris, užlai
kyti švariai mašiną ir patikimas 
Pastovi vieta, geras atlygini
mas. Kreipks prie filing station 
prie kampo.

MR.C. REINWALD 
2409 East 71st St-

BEAUTY OPERATOR
Patyrusi. Geras atlyginimas ir 
Komisas. Puikios progos tinka
mam asmeniui.
MARTHA'S BEAUTY SPOT 

1117 Greenleaf Ave.
Wilmette Ill. — Wilmette 409

Patyrusi Moteris Prie
Peržiūrėjimo ir Taisymo Siu

vykloje. Geras atlyginimas. 
Pastovus darbas. Kreipkis

ETHEL DOLL 
112 E. Oak Street

_Tel. Sup. 1627 po 11 iš ryio_

STENOGRAPHER
priimsime pradinius.

5 dienų savaitė. 
$150. į mėnesį pradžiai. 
Edw- Hines Lumber Co.

77 W. Washington St.
21-mas aukš. Phone Fra. 2580

Mergina Ofiso Darbui 
Turi mokėti billing ir typing. 

Įdomus ir įvairus darbas. 
Nuolatiniai. 5 dienų savaitė.
National Research Bureau 

415 N- Dearborn St. 5 aukštas 
Mrs. Alberts

Reikalingi Tuo jaus
Upholsterers, Finishers, 

Cabinet Makers.
Geri darbai, geriems žmonėms.

Puikios progos uždarbiui. 
Geriausios darbo sąlygos.
Pastoviai ištisus metus 

su gera ateitimi. 
Kreipkis tuojaus:

YORKTOWN SHOP 
150 S. First St. 
Highland Park

Phone Highland Park 4086

Vyrai ir Moterys 
Nuolatinis darbas ir geras už- • 
mokesnis. Darbininkai mašinų 
šapai. Vyrai ir moterys assemb
lers. Ligoninės apdrauda. Kreip- 
l.isXdabar.

'Burton Mfg. Co.
3855 N. Lincoln Ave-

Lak 4700

KASIERKA
Patyrusi. 5% diena, 42 vai. sa
vaitė. Apmokėtos atostogos. Ge
ras atlyginimas.
Wilson Truck Company, Inc.

3001 South Wells St.
Cal. 3212 — Mr- Morton

John Wanamaker
Ofisui ir krautuvėms reikalinga 
visokios rūšies patyrusių dar
bininkų.

Taipgi Bushelman-
Sasfres — patyrusi 

Kreipkitės
Employment Office, 12 aukštas 

9-ta gatvė ir Broadway 
New York, N. Y.

Geležies darbininkų, Mechanikų 
Layout Men. — Kreipkis 
1325 N. 31st St. Melrose Pk., Ill

EARLE SOESBE CO.
Męlrose Park 77, 

Klausk M. Hallenbourg

Patyrę Mechanikai
Apsipažinę su 

Chrysler Products 
Malonios darbo apystovos- Auk
štas atlyginimas geriem vyram. 

Darbas ištisus metus.

Bernard Bros.
1033 Chicago Ave., Evanston 

University 2127

Stenographer
Patyrusi ir pradinė

Senai gyvuojanti firma. 
5 dienų savaitė. 
Nuolatinė vieta.

SERVICISED PRODUCTS 
CORPORATION 
6051 W. 65 St.

BERNIUKAI
Kaipo Stock Clerks 

5 dienų savaitė.
Nuolatinis darbas-

Schneider-Bittinus & 
Simon, Inc.

323 W. Adams St.,’ Chicago, Ill

STENOGRAPHER
Patyrusi arba gabi pradinė. Ge
ras atlyginimas. 40 vai., 5 dienų 
savaitė. Malonios darbo apysto
vos. Puikios progos pakilti-

PYRENE MFG. CO.
444 N. Lake Shore Drive.

General Office Clerk
Patyręs prie comptometer. Įvai
rus ofiso darbas. Moderniška 
įstaiga. Geras atlyginimas. Pro
gos pakilti-

PYRENE MFG. CO.
444 N. Lake Shore Drive

General Office Work
Visuose departmentuose. Pagei
dautini baigę aukštą mokyklą. 
Sutikite senus draugus. 40 ar 48 
vai. Dalinimasis pelnu. Retire
ment trust fund ir college fund.

Edw. Don & Co.
2201 S La Salle Si.

Precision Die Makers
Turi pats tvarkyti savo darbą 
ir patyręs elimination dies. Pra
nešk amžių ir patyrimą smul
kiai. Geros darbo sąlygos ir gy
venimo apystovos. 60 vaL į sa
vaitę ir viršlaikis. Du syk dau
giau sekmadieniais.
Manistique Too] & Mtg Cc 
Box 392, Manistique, Mich.
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